

D-lui /d-nei **consilier local**

.....

• INVITAȚIE

În temeiul Dispoziției nr. 453 / 12.12.2022 a primarului comunei Liești, sunteți invitat(ă) să participați la ședința extraordinară, convocată de îndată, a C.L. Liești, ce va avea loc **MĂRTI, 13.12.2022, ora 10,00**, în sala de ședințe a C.L. Liești și online .

Se propune pe ordinea de zi:

I.PROIECTE DE HOTĂRÂRI privind:

1.aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022 și a Programului de investiții

2.privind alocarea suplimentară a sumei de 40,00 mii lei pentru susținerea activității cultelor din localitatea Liești și modificarea poziției nr. 11 din Anexa la HCL nr. 11 din 04.03.2022 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022

3. aprobarea protocoalelor de colaborare între comuna Liești, județul Galați și comunele Ivești și Fundeni , județul Galați , Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați și a Acordurilor de parteneriat cu Societatea Națională de Cruce Roșie din România - filiala Galați , și UNICEF, pentru implementarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI“ , în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - I1.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014

4. modificarea Anexei nr. 4 și a Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 29/28.04.2022 de stabilire a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023

Materialele de ședința se postează pe pag. [www.primaria-liesti](http://www.primaria-liesti.ro) și pe grupul whatsapp Liești-consiliul local.

Primar,
Iulian BOȚ

ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296, județul Galați,
CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE HOTĂRÂRE
privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022 și a Programului de investiții

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești

Nr. înregistrare și data depunerii proiectului: / 15877/G/09.12.2022

Consiliul local al comunei Liești, întrunit în ședința extraordinară convocată de îndată din data de 13.12.2022;

Având în vedere referatul de aprobare prezentat de inițiator, inreg. sub nr. 15877/G/09.12.2022;

Având în vedere raportul de specialitate al serviciului financiar contabil, inreg. sub nr. 15878/G/09.12.2022;

Având în vedere raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. _;

Având în vedere prevederile art. 19, 20 alin. 2 lit. a, d și i, art. 58 alin. 1 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și completările ulterioare;

Având în vedere Nota de fundamentare nr. 15748/G/07.12.2022;

Având în vedere Legea 52/2003 privind transparenta decizionala in administratia publica locala;

Având în vedere prevederile Legii nr. 317/2021 privind bugetul de stat pe anul 2022;

Având în vedere prevederile art. 88 din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

Având în vedere prevederile art. 129 alin. 2 lit.b si alin. 4 lit.a din OUG 57/2019 privind Codul administrativ;

In baza prevederilor art.139 alin.3 lit.a coroborat cu art.5 lit.cc din OUG 57/2019 privind Codul administrativ.

H O T Ă R Ă Ș T E :

Art.1. Se aprobă rectificarea Bugetului Local pe anul 2022, conform Anexei nr. 1 care face parte integranta din prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă Programul de investiții pe anul 2022, conform Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei se însărcinează dl. primar al comunei Liești, prin Serviciul financiar-contabil.

Art.4. Prezenta hotărâre se va comunica celor în drept de către secretarul general al comunei.

INIȚIATOR,

PRIMAR
Iulian BOȚ



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR

Nr.15877/G/09.12.2022

REFERAT DE APROBARE
a proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022 și a
Programului de investiții

În baza prevederilor art. 129 alin. 2 lit. b) și alin. 4 lit. a), ale art. 196 alin. 1 lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ținând cont de fundamentările compartimentelor de specialitate privind rectificarea bugetară, propun aprobarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 și a Programului de investiții, astfel:

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de 22.560,80 mii lei se majorează cu suma de 327,00 mii lei devenind 22.887,80 mii lei.

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 25.714,70 mii lei se majorează cu suma de 327,00 mii lei devenind 26.041,70 mii lei, detalierea fiind prezentată în raportul de specialitate al serviciului financiar-contabil și anexa la proiectul de hotărâre.

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 3.153,90 mii lei reprezintă excedentul înregistrat la sfârșitul anului 2021, utilizat ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2022.

Ordonator principal de credite

Primar

BOȚ IULIAN



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR
Serviciul financiar-contabil

Nr. 15878/G/09.12.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării Bugetului Local pe anul 2022 și a Programului de investiții

Prin referatul de aprobare nr. **15877/G/09.12.2022** Primarul Comunei Liești a inițiat Proiectul de Hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local de venituri și cheltuieli pe anul 2022 și a Programului de investiții.

În conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, art. 19 alin. 2 „, *Pe parcursul exercițiului bugetar, autoritățile deliberative pot aproba rectificarea bugetelor, ca urmare a unor propuneri fundamentate ale ordonatorilor principali de credit*”.

Conform art. 23 și art. 49 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale cu modificările și completările ulterioare, Serviciul financiar contabil în calitate de compartiment de resort, a analizat și elaborat prezentul raport în temeiul prevăzut de lege.

Având în vedere:

H.C.J. nr. 416/2022 privind alocarea sumei de 2.660 mii lei din fondul de rezervă bugetară la dispoziția Consiliului Județean Galați către unități administrativ teritoriale în vederea suplimentării bugetelor locale prin care am primit suma de 42,00 mii lei;

H.C.J. nr. 415/2022 privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale a sumei de 3.840 mii lei din cota de 6% din impozitul pe venit estimat a se încasa la bugetul de stat în anul 2022 prin care am primit suma de 58,00 mii lei;

Adresa nr. GLR_TRZ-23753/24.11.2022 prin care DGRFP Galați ne comunică sumele rezultate în urma repartizării pe unități administrativ-teritoriale, pentru anul 2022, a influențelor rezultate ca urmare a rectificării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, sectoarelor și municipiului București, aprobate prin Decizia nr. 2746/24.11.2022;

Adresa nr. GLR_TRZ-24169/05.12.2022 prin care DGRFP Galați ne comunică sumele rezultate în urma repartizării pe unități administrativ-teritoriale, pentru anul 2022, a influențelor rezultate ca urmare a rectificării sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și municipiilor, sectoarelor și municipiului București, aprobate prin Decizia nr. 2768/05.12.2022;

Adresa nr. GLR_TRZ-24627/08 decembrie 2022 prin care DGRFP Galați ne comunică suma rezultată în urma repartizării pe unități administrativ-teritoriale, a influențelor rezultate ca urmare a rectificării sumelor din cota defalcată de 14% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, prevăzută la art. 6, alin. 1 lit. d din Legea bugetului de stat pe anul 2022, încasată suplimentar în anul

2022, aprobată prin Decizia nr. 2782/08.12.2022;

Adresa nr. GLR_TRZ-24725/09 decembrie 2022 prin care DGRFP Galați ne comunică suma încasată suplimentar în anul 2022 față de planul anual repartizat din cota defalcată de 63% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale;

Nota de fundamentare nr. 15748/G/07.12.2022 privind rectificarea bugetului local pe anul 2022;

Analiza contului de execuție privind plățile și încasările la data de 30.11.2022;

Luând în considerare solicitările primite de la compartimentele de specialitate din cadrul instituției și de la unitățile subordonate, de prioritățile stabilite în vederea funcționării în interesul colectivității locale, rezultă necesitatea rectificării bugetului de venituri și cheltuieli corespunzător pe cele două secțiuni, astfel:

Veniturile comunei Liești aprobate în suma de 22.560,80 mii lei se majorează cu suma de 327,00 mii lei devenind 22.887,80 mii lei.

Cheltuielile comunei Liești aprobate în suma de 25.714,70 mii lei se majorează cu suma de 327,00 mii lei devenind 26.041,70 mii lei.

Diferența dintre venituri și cheltuieli în valoare de 3.153,90 mii lei reprezintă excedentul înregistrat la sfârșitul anului 2021, utilizat ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare în anul 2022.

SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE

VENITURI

Se suplimentează cod indicator 04.02.01 „Cote defalcate din impozitul pe venit” cu suma de 160,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 04.02.04 „ Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale” cu suma de 99,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 04.02.05 „ Sume repartizate din Fondul la dispoziția Consiliului Județean” cu suma de 58,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.01.01 „Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice” cu suma de 100,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 07.02.02.02 „Impozit și taxa pe clădiri de la persoane fizice” cu suma de 35,00 mii lei;

Se suplimentează cod indicator 11.02.02 „ Sume defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor, municipiilor, sectoarelor și Municipiului București” cu suma de 103,00 mii lei;

Se diminuează cod indicator 37.02.03 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare” cu suma de 164,00 mii lei.

Se suplimentează cod indicator 43.02.08 „ Subvenții primite de la bugetele consiliilor locale și județene pentru ajutoare în situații de extremă dificultate” cu suma de 42,00 mii lei;

CHELTUIELI

La cap. 65.02 – Învățământ::

La subcap. 65.02.04.01 - „ Invatamant secundar inferior” se suplimentează titlul 59 „Alte cheltuieli” cu suma de 11,00 mii lei, pentru plata burselor școlare;

La cap. 67.02 - Cultură, recreere și religie:

La subcap. 67.02.06 - „ **Servicii religioase**” se suplimentează titlul 59 „ **Susținerea cultelor**” cu suma de 60,00 mii lei ;

La cap. 68.02 - Asigurări și asistență socială :

La subcap. 68.02.05.02 – „ **Asistență socială în caz de invaliditate**” se suplimentează titlul 10 „Cheltuieli de personal” cu suma de 92,00 mii lei;

SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE

VENITURI:

Se suplimentează cod indicator 37.02.04 „Vărsăminte din secțiunea de funcționare” cu suma de 164,00 mii lei, pentru echilibrarea secțiunii de dezvoltare;

CHELTUIELI:

La cap. 61.02 – Ordine publică și siguranță națională:

Se suplimentează titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de **61,00 mii lei**, pentru obiectivul de investiții de la pozitia C. „**Alte cheltuieli de investiții**”, categoria de investiții - e. **Alte cheltuieli asimilate investițiilor – Reparații capitale instalație termică Clădire administrativă.**

La cap. 65.02 – Învățământ:

La subcap. 65.02.04.01 - „Invatamant secundar inferior” se suplimentează titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de **43,00 mii lei** pentru obiectivul de investiții de la pozitia B. „**Obiective (proiecte) de investiții noi**” – **Instalație încălzire și centrală termică pentru Anexa Școala Sf. Nicolae Liești.**

La cap. 67.02 – Cultură, recreere și religie:

Se suplimentează titlul 71 „Active nefinanciare” cu suma de **60,00 mii lei** pentru obiectivul de investiții de la pozitia B. „**Obiective (proiecte) de investiții noi**” – **Instalație încălzire și centrală termică pentru Clădire Stadion comunal Liești.**

Propun Consiliului Local al comunei Liești, să aprobe Proiectul de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local pe anul 2022 și a Programului de investiții, în forma prezentată.

Șef serviciu financiar contabil,
Pleșcan Nicoleta

ROMANIA
JUDETUL: GALAȚI
UNITATEA: COMUNA LIESTI - CIF: 3264562

BUGETUL LOCAL pe anul 2022
Rectificare din data '12.12.2022' - Bugetul local

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Mii Lei Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
1	TOTAL VENITURI (cod 00.02+00.15+00.16+00.17+45.02+46.02+48.02)	00.01	22,560.80	22,887.80	0.00	7,150.40	7,235.55	3,580.60	4,921.25	327.00
2	VENITURI PROPRII (cod 00.02-11.02-37.02+00.15)	49.90	9,458.70	9,640.70	0.00	2,555.75	3,415.00	1,665.10	2,004.85	182.00
3	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	17,140.70	17,425.70	0.00	4,041.75	5,628.00	3,557.10	4,198.85	285.00
4	A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	15,986.10	16,271.10	0.00	3,578.15	5,166.00	3,501.10	4,025.85	285.00
5	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	5,753.00	6,070.00	0.00	1,390.00	1,874.00	1,362.00	1,444.00	317.00
6	A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	5,753.00	6,070.00	0.00	1,390.00	1,874.00	1,362.00	1,444.00	317.00
7	Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	42.00	42.00	0.00	10.00	12.00	12.00	8.00	0.00
8	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	42.00	42.00	0.00	10.00	12.00	12.00	8.00	0.00
9	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04+04.02.05+04.02.06)	04.02	5,711.00	6,028.00	0.00	1,380.00	1,862.00	1,350.00	1,436.00	317.00
10	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	2,955.00	3,115.00	0.00	750.00	750.00	700.00	915.00	160.00
11	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	1,970.00	2,069.00	0.00	500.00	806.00	400.00	363.00	99.00
12	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	786.00	844.00	0.00	130.00	306.00	250.00	158.00	58.00
13	A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	1,712.10	1,577.10	0.00	436.15	775.00	166.10	199.85	-135.00
14	Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	1,712.10	1,577.10	0.00	436.15	775.00	166.10	199.85	-135.00
15	Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	787.10	687.10	0.00	136.00	470.00	51.10	30.00	-100.00
16	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	440.00	340.00	0.00	120.00	220.00	20.00	-20.00	-100.00
17	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	347.10	347.10	0.00	16.00	250.00	31.10	50.00	0.00
18	Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	775.00	740.00	0.00	265.15	275.00	80.00	119.85	-35.00
19	Impozitul si taxa pe teren de la persoane fizice *)	07.02.02.01	230.00	230.00	0.00	85.00	85.00	15.00	45.00	0.00
20	Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	100.00	65.00	0.00	30.00	20.00	25.00	-10.00	-35.00
21	Impozitul pe terenul din extravilan *)	07.02.02.03	445.00	445.00	0.00	150.15	170.00	40.00	84.85	0.00
22	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	150.00	150.00	0.00	35.00	30.00	35.00	50.00	0.00
23	A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	8,496.00	8,599.00	0.00	1,752.00	2,498.00	1,970.00	2,379.00	103.00
24	Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)	11.02	7,694.00	7,797.00	0.00	1,511.00	2,213.00	1,879.00	2,194.00	103.00
25	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	11.02.02	3,612.00	3,715.00	0.00	661.00	963.00	848.00	1,243.00	103.00
26	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	4,082.00	4,082.00	0.00	850.00	1,250.00	1,031.00	951.00	0.00
27	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	802.00	802.00	0.00	241.00	285.00	91.00	185.00	0.00
28	Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	678.00	678.00	0.00	200.00	255.00	60.00	163.00	0.00
29	Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01	500.00	500.00	0.00	160.00	225.00	30.00	85.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
30	Taxa asupra mijloacelor de transport deținute de persoane juridice *)	16.02.02.02	178.00	178.00	0.00	40.00	30.00	30.00	78.00	0.00
31	Taxe și tarife pentru eliberarea de licențe și autorizații de funcționare	16.02.03	120.00	120.00	0.00	39.00	30.00	30.00	21.00	0.00
32	Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizării bunurilor sau pe desfășurare de activități	16.02.50	4.00	4.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00
33	A6. ALTE IMPOZITE ȘI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	25.00	25.00	0.00	0.00	19.00	3.00	3.00	0.00
34	Alte impozite și taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	25.00	25.00	0.00	0.00	19.00	3.00	3.00	0.00
35	Alte impozite și taxe	18.02.50	25.00	25.00	0.00	0.00	19.00	3.00	3.00	0.00
36	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	1,154.60	1,154.60	0.00	463.60	462.00	56.00	173.00	0.00
37	C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
38	Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
39	Venituri din concesiuni și închirieri	30.02.05	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
40	Alte venituri din concesiuni și închirieri de către instituțiile publice	30.02.05.30	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
41	C2. VANZĂRI DE BUNURI ȘI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	944.60	944.60	0.00	383.60	402.00	16.00	143.00	0.00
42	Venituri din taxe administrative, eliberări permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	0.00	0.00	0.00	12.00	-12.00	0.00	0.00	0.00
43	Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	0.00	0.00	0.00	12.00	-12.00	0.00	0.00	0.00
44	Amenzi, penalități și confiscări (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	504.00	504.00	0.00	201.00	221.00	1.00	81.00	0.00
45	Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate potrivit dispozițiilor legale	35.02.01	500.00	500.00	0.00	200.00	220.00	0.00	80.00	0.00
46	Venituri din amenzi și alte sancțiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	35.02.01.02	500.00	500.00	0.00	200.00	220.00	0.00	80.00	0.00
47	Penalități pentru nedepunerea sau depunerea cu întârziere a declarației de impozite și taxe	35.02.02	4.00	4.00	0.00	1.00	1.00	1.00	1.00	0.00
48	Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.50)	36.02	427.60	427.60	0.00	170.60	193.00	2.00	62.00	0.00
49	Taxe speciale	36.02.06	413.10	413.10	0.00	164.60	188.50	0.00	60.00	0.00
50	Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită	36.02.14	1.50	1.50	0.00	1.00	0.50	0.00	0.00	0.00
51	Alte venituri	36.02.50	13.00	13.00	0.00	5.00	4.00	2.00	2.00	0.00
52	Transferuri voluntare, altele decât subvențiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	13.00	13.00	0.00	0.00	0.00	13.00	0.00	0.00
53	Donații și sponsorizări	37.02.01	13.00	13.00	0.00	0.00	0.00	13.00	0.00	0.00
54	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-5,015.61	-5,179.61	0.00	-1,165.20	-1,946.53	-918.44	-1,149.44	-164.00
55	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	5,015.61	5,179.61	0.00	1,165.20	1,946.53	918.44	1,149.44	164.00
56	II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	25.00	25.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	0.00
57	Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	25.00	25.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	0.00
58	Venituri din vânzarea locuințelor construite din fondurile statului	39.02.03	2.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00
59	Venituri din vânzarea unor bunuri aparținând domeniului privat	39.02.07	23.00	23.00	0.00	23.00	0.00	0.00	0.00	0.00
60	IV. SUBVENȚII (cod 00.18)	00.17	2,646.40	2,688.40	0.00	1,812.55	129.95	23.50	722.40	42.00
61	SUBVENȚII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	2,646.40	2,688.40	0.00	1,812.55	129.95	23.50	722.40	42.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
62	Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+ 42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+ 42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42 + 42.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.52+ 42.02.54+42.02.55+ 42.02.62+ 42.02.63+42.02.64+42.02.65+42.02.66+42.02.67+42.02.69+42.02.73+42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)	42.02	2,646.40	2,646.40	0.00	1,812.55	129.95	23.50	680.40	0.00
63	Subvenții pentru acordarea ajutorului pentru încălzirea locuinței și a suplimentului de energie alocate pentru consumul de combustibili solizi și/sau petrolieri	42.02.34	950.00	950.00	0.00	300.00	0.00	0.00	650.00	0.00
64	Subvenții din bugetul de stat pentru finanțarea sănătății	42.02.41	81.20	81.20	0.00	13.70	13.60	23.50	30.40	0.00
65	Finanțarea programelor naționale de dezvoltare locală	42.02.65	1,304.00	1,304.00	0.00	1,304.00	0.00	0.00	0.00	0.00
66	Subvenții de la bugetul de stat către bugetele locale necesare susținerii derulării proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile (FEN), postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020	42.02.69	311.20	311.20	0.00	194.85	116.35	0.00	0.00	0.00
67	Subvenții de la alte administrații (cod. 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21)	43.02	0.00	42.00	0.00	0.00	0.00	0.00	42.00	42.00
68	Subvenții primite de la bugetele consiliilor locale și județene pentru ajutoare în situații de extremă dificultate	43.02.08	0.00	42.00	0.00	0.00	0.00	0.00	42.00	42.00
69	Sume primite de la UE/alți donatori în contul plăților efectuate și prefinanțări aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	2,748.70	2,748.70	0.00	1,271.10	1,477.60	0.00	0.00	0.00
70	Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR)	48.02.01	2,238.20	2,238.20	0.00	760.60	1,477.60	0.00	0.00	0.00
71	Sume primite în contul plăților efectuate în anul curent	48.02.01.01	1,732.20	1,732.20	0.00	507.60	1,224.60	0.00	0.00	0.00
72	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.01.02	506.00	506.00	0.00	253.00	253.00	0.00	0.00	0.00
73	Fondul Social European (FSE)	48.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
74	Sume primite în contul plăților efectuate în anii anteriori	48.02.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
75	TOTAL CHELTUIELI (cod 50.02+59.02+64.02+69.02+79.02)	49.02	25,714.70	26,041.70	0.00	7,150.40	8,724.55	4,200.50	5,966.25	327.00
76	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	16,411.19	16,574.19	0.00	4,686.20	5,454.02	2,662.16	3,771.81	163.00
77	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	5,148.65	5,240.65	0.00	1,303.65	1,506.05	1,240.20	1,190.75	92.00
78	Cheltuieli salariale în bani	10.01	4,960.15	5,005.15	0.00	1,272.90	1,399.95	1,211.50	1,120.80	45.00
79	Salarii de bază	10.01.01	4,383.85	4,428.85	0.00	1,125.80	1,239.25	1,071.30	992.50	45.00
80	Indemnizații plătite unor persoane din afara unității	10.01.12	220.00	220.00	0.00	56.00	56.00	55.00	53.00	0.00
81	Îndemnizații de hrană	10.01.17	356.30	356.30	0.00	91.10	104.70	85.20	75.30	0.00
82	Cheltuieli salariale în natură (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	68.10	114.10	0.00	0.00	72.50	0.00	41.60	46.00
83	Vouchere de vacanță	10.02.06	68.10	114.10	0.00	0.00	72.50	0.00	41.60	46.00
84	Contribuții (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	120.40	121.40	0.00	30.75	33.60	28.70	28.35	1.00
85	Contribuția asiguratorie pentru muncă	10.03.07	120.40	121.40	0.00	30.75	33.60	28.70	28.35	1.00
86	TITLUL II BUNURI ȘI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	3,545.44	3,545.44	0.00	1,025.15	1,092.47	657.31	770.51	0.00
87	Bunuri și servicii	20.01	2,605.40	2,605.40	0.00	852.10	749.00	368.70	635.60	0.00
88	Furnituri de birou	20.01.01	83.50	83.50	0.00	5.00	21.00	24.50	33.00	0.00
89	Materiale pentru curățenie	20.01.02	62.10	62.10	0.00	3.40	18.00	15.50	25.20	0.00
90	Încalzit, iluminat și forță motrică	20.01.03	733.50	733.50	0.00	345.00	134.00	138.00	116.50	0.00
91	Apa, canal și salubritate	20.01.04	44.90	44.90	0.00	5.00	4.50	5.50	29.90	0.00
92	Carburanți și lubrifianți	20.01.05	235.00	235.00	0.00	46.70	60.50	97.90	29.90	0.00
93	Piese de schimb	20.01.06	23.00	23.00	0.00	12.00	7.00	2.00	2.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
94	Transport	20.01.07	102.30	102.30	0.00	36.00	25.00	16.00	25.30	0.00
95	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	72.50	72.50	0.00	19.00	19.50	20.00	14.00	0.00
96	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	117.00	117.00	0.00	41.00	30.00	19.00	27.00	0.00
97	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	1,131.60	1,131.60	0.00	339.00	429.50	30.30	332.80	0.00
98	Reparatii curente	20.02	144.50	144.50	0.00	60.80	60.00	27.20	-3.50	0.00
99	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	7.10	7.10	0.00	1.00	1.00	5.10	0.00	0.00
100	Materiale sanitare	20.04.02	3.40	3.40	0.00	0.00	0.00	3.40	0.00	0.00
101	Dezinfectanti	20.04.04	3.70	3.70	0.00	1.00	1.00	1.70	0.00	0.00
102	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	161.80	161.80	0.00	58.10	14.50	45.00	44.20	0.00
103	Uniforme si echipament	20.05.01	10.20	10.20	0.00	3.00	2.00	4.20	1.00	0.00
104	Alte obiecte de inventar	20.05.30	151.60	151.60	0.00	55.10	12.50	40.80	43.20	0.00
105	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	38.50	38.50	0.00	13.20	9.90	10.40	5.00	0.00
106	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	38.50	38.50	0.00	13.20	9.90	10.40	5.00	0.00
107	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	109.40	109.40	0.00	0.00	6.50	101.00	1.90	0.00
108	Pregatire profesionala	20.13	26.00	26.00	0.00	1.50	8.00	4.50	12.00	0.00
109	Protectia muncii	20.14	31.50	31.50	0.00	11.10	7.45	7.35	5.60	0.00
110	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	47.80	47.80	0.00	0.00	50.00	0.00	-2.20	0.00
111	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	373.44	373.44	0.00	27.35	186.12	88.06	71.91	0.00
112	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	20.40	20.40	0.00	12.00	10.00	2.00	-3.60	0.00
113	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	353.04	353.04	0.00	15.35	176.12	86.06	75.51	0.00
114	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
115	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
116	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
117	TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
118	Fond de rezerva bugetara la dispozitia consiliilor locale si judetene	50.04	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
119	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
120	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
121	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
122	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
123	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46 +55.01.46 la 55.01.55+ 55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
124	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
125	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	2,322.20	2,322.20	0.00	516.15	217.55	258.05	1,330.45	0.00
126	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	2,322.20	2,322.20	0.00	516.15	217.55	258.05	1,330.45	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
127	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	1,896.20	1,896.20	0.00	504.15	212.55	255.05	924.45	0.00
128	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	45.00	45.00	0.00	12.00	5.00	3.00	25.00	0.00
129	Suport Alimentar	57.02.05	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
130	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	58	3,254.90	3,254.90	0.00	1,495.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
131	Programe din Fondul European de Dezvoltare Europeana (FEDR)	58.01	2,660.90	2,660.90	0.00	901.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
132	Finantare nationala	58.01.01	232.70	232.70	0.00	116.35	116.35	0.00	0.00	0.00
133	Finantare externa nerambursabila	58.01.02	2,238.20	2,238.20	0.00	760.60	1,477.60	0.00	0.00	0.00
134	Cheltuieli neeligibile	58.01.03	190.00	190.00	0.00	25.00	165.00	0.00	0.00	0.00
135	Programe din Fondul Social European (FSE)	58.02	594.00	594.00	0.00	594.00	0.00	0.00	0.00	0.00
136	Finantare nationala	58.02.01	78.50	78.50	0.00	78.50	0.00	0.00	0.00	0.00
137	Finantare externa nerambursabila	58.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
138	Cheltuieli neeligibile	58.02.03	5.00	5.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00
139	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	1,423.00	1,494.00	0.00	271.30	756.50	264.10	202.10	71.00
140	Burse	59.01	479.00	490.00	0.00	48.30	235.50	164.10	42.10	11.00
141	Asociatii si fundatii	59.11	600.00	600.00	0.00	200.00	200.00	100.00	100.00	0.00
142	Sustinerea cultelor	59.12	280.00	340.00	0.00	0.00	300.00	-20.00	60.00	60.00
143	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	64.00	64.00	0.00	23.00	21.00	20.00	0.00	0.00
144	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	9,303.51	9,467.51	0.00	2,464.20	3,270.53	1,538.34	2,194.44	164.00
145	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	9,303.51	9,467.51	0.00	2,464.20	3,270.53	1,538.34	2,194.44	164.00
146	Active fixe	71.01	8,834.01	8,937.01	0.00	2,364.20	3,095.53	1,343.84	2,133.44	103.00
147	Constructii	71.01.01	7,212.81	7,315.81	0.00	2,050.00	2,607.83	942.24	1,715.74	103.00
148	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	295.30	295.30	0.00	81.20	162.70	25.70	25.70	0.00
149	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	27.00	27.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	0.00
150	Alte active fixe	71.01.30	1,298.90	1,298.90	0.00	233.00	325.00	375.90	365.00	0.00
151	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	469.50	530.50	0.00	100.00	175.00	194.50	61.00	61.00
152	Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	5,255.29	5,255.29	0.00	991.50	1,868.72	953.41	1,441.66	0.00
153	Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	4,851.14	4,851.14	0.00	903.00	1,777.57	868.31	1,302.26	0.00
154	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	2,954.14	2,954.14	0.00	758.00	783.57	780.31	632.26	0.00
155	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	2,344.10	2,344.10	0.00	598.40	632.70	592.00	521.00	0.00
156	Cheltuieli salariale in bani	10.01	2,248.40	2,248.40	0.00	583.40	580.00	578.00	507.00	0.00
157	Salarii de baza	10.01.01	1,936.00	1,936.00	0.00	504.00	501.00	500.00	431.00	0.00
158	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	220.00	220.00	0.00	56.00	56.00	55.00	53.00	0.00
159	Indemnizații de hrană	10.01.17	92.40	92.40	0.00	23.40	23.00	23.00	23.00	0.00
160	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	37.70	37.70	0.00	0.00	37.70	0.00	0.00	0.00
161	Vouchere de vacanță	10.02.06	37.70	37.70	0.00	0.00	37.70	0.00	0.00	0.00
162	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	58.00	58.00	0.00	15.00	15.00	14.00	14.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
163	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	58.00	58.00	0.00	15.00	15.00	14.00	14.00	0.00
164	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	546.04	546.04	0.00	136.60	129.87	168.31	111.26	0.00
165	Bunuri si servicii	20.01	337.00	337.00	0.00	109.00	80.00	76.00	72.00	0.00
166	Furnituri de birou	20.01.01	23.00	23.00	0.00	4.00	5.00	4.00	10.00	0.00
167	Materiale pentru curatenie	20.01.02	9.00	9.00	0.00	3.00	2.00	2.00	2.00	0.00
168	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	60.00	60.00	0.00	30.00	10.00	10.00	10.00	0.00
169	Apa, canal si salubritate	20.01.04	1.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00
170	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	3.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00
171	Piese de schimb	20.01.06	5.00	5.00	0.00	2.00	1.00	1.00	1.00	0.00
172	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	26.00	26.00	0.00	8.00	8.00	8.00	2.00	0.00
173	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	60.00	60.00	0.00	25.00	18.00	5.00	12.00	0.00
174	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	150.00	150.00	0.00	35.00	35.00	45.00	35.00	0.00
175	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	40.00	40.00	0.00	10.00	3.00	1.00	26.00	0.00
176	Alte obiecte de inventar	20.05.30	40.00	40.00	0.00	10.00	3.00	1.00	26.00	0.00
177	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	18.00	18.00	0.00	5.00	5.00	5.00	3.00	0.00
178	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	18.00	18.00	0.00	5.00	5.00	5.00	3.00	0.00
179	Pregatire profesionala	20.13	8.00	8.00	0.00	1.50	2.00	4.50	0.00	0.00
180	Protectia muncii	20.14	15.00	15.00	0.00	3.75	3.75	3.75	3.75	0.00
181	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	22.00	22.00	0.00	0.00	22.00	0.00	0.00	0.00
182	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	106.04	106.04	0.00	7.35	14.12	78.06	6.51	0.00
183	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	7.00	7.00	0.00	2.00	2.00	2.00	1.00	0.00
184	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	99.04	99.04	0.00	5.35	12.12	76.06	5.51	0.00
185	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	64.00	64.00	0.00	23.00	21.00	20.00	0.00	0.00
186	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	64.00	64.00	0.00	23.00	21.00	20.00	0.00	0.00
187	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
188	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
189	Active fixe	71.01	1,622.00	1,622.00	0.00	45.00	819.00	88.00	670.00	0.00
190	Constructii	71.01.01	1,233.00	1,233.00	0.00	0.00	541.00	22.00	670.00	0.00
191	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	143.00	143.00	0.00	30.00	113.00	0.00	0.00	0.00
192	Alte active fixe	71.01.30	246.00	246.00	0.00	15.00	165.00	66.00	0.00	0.00
193	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	275.00	275.00	0.00	100.00	175.00	0.00	0.00	0.00
194	Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	4,851.14	4,851.14	0.00	903.00	1,777.57	868.31	1,302.26	0.00
195	Autoritati executive	51.02.01.03	4,851.14	4,851.14	0.00	903.00	1,777.57	868.31	1,302.26	0.00
196	Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)	54.02	387.15	387.15	0.00	84.50	88.65	82.60	131.40	0.00
197	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	387.15	387.15	0.00	84.50	88.65	82.60	131.40	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
198	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	311.55	311.55	0.00	78.90	81.25	75.70	75.70	0.00
199	Cheltuieli salariale in bani	10.01	300.60	300.60	0.00	77.20	75.20	74.10	74.10	0.00
200	Salarii de baza	10.01.01	288.00	288.00	0.00	74.00	72.00	71.00	71.00	0.00
201	Îndemnizații de hrană	10.01.17	12.60	12.60	0.00	3.20	3.20	3.10	3.10	0.00
202	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4.35	4.35	0.00	0.00	4.35	0.00	0.00	0.00
203	Vouchere de vacanță	10.02.06	4.35	4.35	0.00	0.00	4.35	0.00	0.00	0.00
204	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	6.60	6.60	0.00	1.70	1.70	1.60	1.60	0.00
205	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	6.60	6.60	0.00	1.70	1.70	1.60	1.60	0.00
206	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	25.60	25.60	0.00	5.60	7.40	6.90	5.70	0.00
207	Bunuri si servicii	20.01	20.60	20.60	0.00	5.40	5.00	5.50	4.70	0.00
208	Furnituri de birou	20.01.01	4.00	4.00	0.00	1.00	1.00	1.00	1.00	0.00
209	Materiale pentru curatenie	20.01.02	1.60	1.60	0.00	0.40	0.50	0.50	0.20	0.00
210	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	8.00	8.00	0.00	2.00	2.00	2.00	2.00	0.00
211	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	3.00	3.00	0.00	1.00	0.00	1.00	1.00	0.00
212	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	4.00	4.00	0.00	1.00	1.50	1.00	0.50	0.00
213	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	4.00	4.00	0.00	0.00	2.00	1.00	1.00	0.00
214	Alte obiecte de inventar	20.05.30	4.00	4.00	0.00	0.00	2.00	1.00	1.00	0.00
215	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	1.00	1.00	0.00	0.20	0.40	0.40	0.00	0.00
216	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	1.00	1.00	0.00	0.20	0.40	0.40	0.00	0.00
217	TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
218	Fond de rezerva bugetara la dispozitia consiliilor locale si judetene	50.04	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
219	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	54.02.05	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
220	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	337.15	337.15	0.00	84.50	88.65	82.60	81.40	0.00
221	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi (55.02.01)	55.02	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
222	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
223	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
224	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
225	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
226	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02.01	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
227	Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)	59.02	182.90	243.90	0.00	52.00	46.40	38.75	106.75	61.00
228	Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)	61.02	182.90	243.90	0.00	52.00	46.40	38.75	106.75	61.00
229	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	182.90	182.90	0.00	52.00	46.40	38.75	45.75	0.00
230	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	123.40	123.40	0.00	31.00	33.90	29.75	28.75	0.00
231	Cheltuieli salariale in bani	10.01	117.40	117.40	0.00	30.20	30.20	29.00	28.00	0.00
232	Salarii de baza	10.01.01	109.00	109.00	0.00	28.00	28.00	27.00	26.00	0.00
233	Îndemnizații de hrană	10.01.17	8.40	8.40	0.00	2.20	2.20	2.00	2.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
234	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	2.90	2.90	0.00	0.00	2.90	0.00	0.00	0.00
235	Vouchere de vacanță	10.02.06	2.90	2.90	0.00	0.00	2.90	0.00	0.00	0.00
236	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	3.10	3.10	0.00	0.80	0.80	0.75	0.75	0.00
237	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	3.10	3.10	0.00	0.80	0.80	0.75	0.75	0.00
238	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	59.50	59.50	0.00	21.00	12.50	9.00	17.00	0.00
239	Bunuri si servicii	20.01	45.00	45.00	0.00	13.00	9.00	6.00	17.00	0.00
240	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	27.00	27.00	0.00	5.00	4.00	5.00	13.00	0.00
241	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	18.00	18.00	0.00	8.00	5.00	1.00	4.00	0.00
242	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	3.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00
243	Dezinfectanti	20.04.04	3.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00
244	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	11.50	11.50	0.00	7.00	2.50	2.00	0.00	0.00
245	Uniforme si echipament	20.05.01	4.00	4.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00
246	Alte obiecte de inventar	20.05.30	7.50	7.50	0.00	5.00	2.50	0.00	0.00	0.00
247	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
248	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
249	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
250	Ordine publica (cod 61.02.03.04)	61.02.03	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
251	Politie locala	61.02.03.04	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
252	Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	164.40	164.40	0.00	43.50	42.40	35.75	42.75	0.00
253	Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	61.02.50	18.50	18.50	0.00	8.50	4.00	3.00	3.00	0.00
254	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02 +68.02)	64.02	12,452.29	12,718.29	0.00	3,554.30	4,819.18	1,436.80	2,908.01	266.00
255	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	7,432.14	7,486.14	0.00	2,379.95	3,417.73	503.45	1,185.01	54.00
256	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	5,185.80	5,196.80	0.00	1,838.45	2,196.90	453.45	708.00	11.00
257	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	991.90	991.90	0.00	275.95	191.20	280.10	244.65	0.00
258	Bunuri si servicii	20.01	753.30	753.30	0.00	220.70	161.50	142.90	228.20	0.00
259	Furnituri de birou	20.01.01	47.00	47.00	0.00	0.00	15.00	10.00	22.00	0.00
260	Materiale pentru curatenie	20.01.02	48.50	48.50	0.00	0.00	14.50	12.00	22.00	0.00
261	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	267.50	267.50	0.00	135.00	61.00	20.00	51.50	0.00
262	Apa, canal si salubritate	20.01.04	20.00	20.00	0.00	3.00	4.00	4.50	8.50	0.00
263	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5.50	5.50	0.00	0.70	1.50	1.90	1.40	0.00
264	Transport	20.01.07	102.30	102.30	0.00	36.00	25.00	16.00	25.30	0.00
265	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	38.50	38.50	0.00	9.00	9.50	10.00	10.00	0.00
266	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	34.00	34.00	0.00	8.00	9.00	8.00	9.00	0.00
267	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	190.00	190.00	0.00	29.00	22.00	60.50	78.50	0.00
268	Reparatii curente	20.02	24.50	24.50	0.00	13.80	0.00	14.20	-3.50	0.00
269	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	59.20	59.20	0.00	26.10	5.00	13.90	14.20	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
270	Alte obiecte de inventar	20.05.30	59.20	59.20	0.00	26.10	5.00	13.90	14.20	0.00
271	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	19.00	19.00	0.00	8.00	4.50	4.50	2.00	0.00
272	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	19.00	19.00	0.00	8.00	4.50	4.50	2.00	0.00
273	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	109.40	109.40	0.00	0.00	6.50	101.00	1.90	0.00
274	Pregatire profesionala	20.13	6.00	6.00	0.00	0.00	6.00	0.00	0.00	0.00
275	Protectia muncii	20.14	16.50	16.50	0.00	7.35	3.70	3.60	1.85	0.00
276	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	4.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	0.00
277	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	4.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	0.00
278	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	460.00	460.00	0.00	18.25	11.25	9.25	421.25	0.00
279	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	460.00	460.00	0.00	18.25	11.25	9.25	421.25	0.00
280	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	34.00	34.00	0.00	6.25	6.25	6.25	15.25	0.00
281	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	45.00	45.00	0.00	12.00	5.00	3.00	25.00	0.00
282	Suport Alimentar	57.02.05	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
283	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	58	3,254.90	3,254.90	0.00	1,495.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
284	Programe din Fondul European de Dezvoltare Europeana (FEDR)	58.01	2,660.90	2,660.90	0.00	901.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
285	Finantare nationala	58.01.01	232.70	232.70	0.00	116.35	116.35	0.00	0.00	0.00
286	Finantare externa nerambursabila	58.01.02	2,238.20	2,238.20	0.00	760.60	1,477.60	0.00	0.00	0.00
287	Cheltuieli neeligibile	58.01.03	190.00	190.00	0.00	25.00	165.00	0.00	0.00	0.00
288	Programe din Fondul Social European (FSE)	58.02	594.00	594.00	0.00	594.00	0.00	0.00	0.00	0.00
289	Finantare nationala	58.02.01	78.50	78.50	0.00	78.50	0.00	0.00	0.00	0.00
290	Finantare externa nerambursabila	58.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
291	Cheltuieli neeligibile	58.02.03	5.00	5.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00
292	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	479.00	490.00	0.00	48.30	235.50	164.10	42.10	11.00
293	Burse	59.01	479.00	490.00	0.00	48.30	235.50	164.10	42.10	11.00
294	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	2,246.34	2,289.34	0.00	541.50	1,220.83	50.00	477.01	43.00
295	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	2,246.34	2,289.34	0.00	541.50	1,220.83	50.00	477.01	43.00
296	Active fixe	71.01	2,246.34	2,289.34	0.00	541.50	1,220.83	50.00	477.01	43.00
297	Constructii	71.01.01	2,053.84	2,096.84	0.00	500.00	1,146.83	0.00	450.01	43.00
298	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	47.50	47.50	0.00	23.50	24.00	0.00	0.00	0.00
299	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	27.00	27.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	0.00
300	Alte active fixe	71.01.30	118.00	118.00	0.00	18.00	50.00	50.00	0.00	0.00
301	Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02)	65.02.03	118.00	118.00	0.00	18.00	50.00	50.00	0.00	0.00
302	Invatamant primar	65.02.03.02	118.00	118.00	0.00	18.00	50.00	50.00	0.00	0.00
303	Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	4,227.24	4,281.24	0.00	1,448.00	1,603.78	450.45	779.01	54.00
304	Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	4,227.24	4,281.24	0.00	1,448.00	1,603.78	450.45	779.01	54.00
305	Servicii auxiliare pentru educatie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)	65.02.11	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
306	Alte servicii auxiliare	65.02.11.30	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
307	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	2,705.90	2,705.90	0.00	913.95	1,763.95	3.00	25.00	0.00
308	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	213.35	213.35	0.00	13.70	15.05	154.20	30.40	0.00
309	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	124.85	124.85	0.00	13.70	15.05	65.70	30.40	0.00
310	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	77.65	77.65	0.00	13.70	15.05	18.50	30.40	0.00
311	Cheltuieli salariale in bani	10.01	74.50	74.50	0.00	13.40	13.30	18.00	29.80	0.00
312	Salarii de baza	10.01.01	68.90	68.90	0.00	12.30	12.20	16.70	27.70	0.00
313	Îndemnizații de hrană	10.01.17	5.60	5.60	0.00	1.10	1.10	1.30	2.10	0.00
314	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
315	Vouchere de vacanță	10.02.06	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
316	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	1.70	1.70	0.00	0.30	0.30	0.50	0.60	0.00
317	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	1.70	1.70	0.00	0.30	0.30	0.50	0.60	0.00
318	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	47.20	47.20	0.00	0.00	0.00	47.20	0.00	0.00
319	Bunuri si servicii	20.01	13.50	13.50	0.00	0.00	0.00	13.50	0.00	0.00
320	Furnituri de birou	20.01.01	9.50	9.50	0.00	0.00	0.00	9.50	0.00	0.00
321	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	4.00	4.00	0.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00
322	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	4.10	4.10	0.00	0.00	0.00	4.10	0.00	0.00
323	Materiale sanitare	20.04.02	3.40	3.40	0.00	0.00	0.00	3.40	0.00	0.00
324	Dezinfectanti	20.04.04	0.70	0.70	0.00	0.00	0.00	0.70	0.00	0.00
325	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	29.10	29.10	0.00	0.00	0.00	29.10	0.00	0.00
326	Uniforme si echipament	20.05.01	0.20	0.20	0.00	0.00	0.00	0.20	0.00	0.00
327	Alte obiecte de inventar	20.05.30	28.90	28.90	0.00	0.00	0.00	28.90	0.00	0.00
328	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	0.50	0.50	0.00	0.00	0.00	0.50	0.00	0.00
329	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	0.50	0.50	0.00	0.00	0.00	0.50	0.00	0.00
330	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
331	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
332	Active fixe	71.01	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
333	Constructii	71.01.01	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
334	Servicii de sanatate publica	66.02.08	124.85	124.85	0.00	13.70	15.05	65.70	30.40	0.00
335	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)	66.02.50	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
336	Alte institutii si actiuni sanitare	66.02.50.50	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
337	Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	1,410.10	1,530.10	0.00	301.45	705.90	149.35	373.40	120.00
338	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1,395.10	1,455.10	0.00	301.45	705.90	134.35	313.40	60.00
339	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	61.00	61.00	0.00	15.45	16.90	14.35	14.30	0.00
340	Cheltuieli salariale in bani	10.01	58.20	58.20	0.00	15.10	15.10	14.00	14.00	0.00
341	Salarii de baza	10.01.01	54.00	54.00	0.00	14.00	14.00	13.00	13.00	0.00
342	Îndemnizații de hrană	10.01.17	4.20	4.20	0.00	1.10	1.10	1.00	1.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
343	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
344	Vouchere de vacanță	10.02.06	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
345	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	1.35	1.35	0.00	0.35	0.35	0.35	0.30	0.00
346	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	1.35	1.35	0.00	0.35	0.35	0.35	0.30	0.00
347	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	454.10	454.10	0.00	86.00	189.00	40.00	139.10	0.00
348	Bunuri si servicii	20.01	204.10	204.10	0.00	76.00	29.00	30.00	69.10	0.00
349	Materiale pentru curatenie	20.01.02	3.00	3.00	0.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00
350	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	51.00	51.00	0.00	25.00	8.00	8.00	10.00	0.00
351	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	150.10	150.10	0.00	51.00	20.00	21.00	58.10	0.00
352	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	250.00	250.00	0.00	10.00	160.00	10.00	70.00	0.00
353	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	250.00	250.00	0.00	10.00	160.00	10.00	70.00	0.00
354	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	880.00	940.00	0.00	200.00	500.00	80.00	160.00	60.00
355	Asociatii si fundatii	59.11	600.00	600.00	0.00	200.00	200.00	100.00	100.00	0.00
356	Sustinerea cultelor	59.12	280.00	340.00	0.00	0.00	300.00	-20.00	60.00	60.00
357	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
358	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
359	Active fixe	71.01	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
360	Constructii	71.01.01	0.00	60.00	0.00	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00
361	Alte active fixe	71.01.30	15.00	15.00	0.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00
362	Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	362.00	362.00	0.00	46.45	185.90	34.35	95.30	0.00
363	Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02	61.00	61.00	0.00	15.45	16.90	14.35	14.30	0.00
364	Camine culturale	67.02.03.07	301.00	301.00	0.00	31.00	169.00	20.00	81.00	0.00
365	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	768.10	828.10	0.00	255.00	220.00	135.00	218.10	60.00
366	Sport	67.02.05.01	620.00	680.00	0.00	205.00	200.00	115.00	160.00	60.00
367	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	148.10	148.10	0.00	50.00	20.00	20.00	58.10	0.00
368	Servicii religioase	67.02.06	280.00	340.00	0.00	0.00	300.00	-20.00	60.00	60.00
369	Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)	68.02	3,396.70	3,488.70	0.00	859.20	680.50	629.80	1,319.20	92.00
370	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	3,396.70	3,488.70	0.00	859.20	680.50	629.80	1,319.20	92.00
371	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	1,522.50	1,614.50	0.00	361.30	474.20	381.00	398.00	92.00
372	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1,488.35	1,533.35	0.00	353.30	463.85	372.40	343.80	45.00
373	Salarii de baza	10.01.01	1,314.15	1,359.15	0.00	311.50	409.05	328.60	310.00	45.00
374	Îndemnizații de hrană	10.01.17	174.20	174.20	0.00	41.80	54.80	43.80	33.80	0.00
375	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	0.00	46.00	0.00	0.00	0.00	0.00	46.00	46.00
376	Vouchere de vacanță	10.02.06	0.00	46.00	0.00	0.00	0.00	0.00	46.00	46.00
377	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	34.15	35.15	0.00	8.00	10.35	8.60	8.20	1.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
378	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	34.15	35.15	0.00	8.00	10.35	8.60	8.20	1.00
379	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12.00	0.00
380	Pregatire profesionala	20.13	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12.00	0.00
381	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	1,862.20	1,862.20	0.00	497.90	206.30	248.80	909.20	0.00
382	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	1,862.20	1,862.20	0.00	497.90	206.30	248.80	909.20	0.00
383	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	1,862.20	1,862.20	0.00	497.90	206.30	248.80	909.20	0.00
384	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)	68.02.05	2,426.70	2,518.70	0.00	549.20	680.50	619.80	669.20	92.00
385	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	2,426.70	2,518.70	0.00	549.20	680.50	619.80	669.20	92.00
386	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15	970.00	970.00	0.00	310.00	0.00	10.00	650.00	0.00
387	Ajutor social	68.02.15.01	970.00	970.00	0.00	310.00	0.00	10.00	650.00	0.00
388	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	3,296.69	3,296.69	0.00	695.60	1,154.25	837.74	609.10	0.00
389	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	2,331.69	2,331.69	0.00	496.90	809.35	642.04	383.40	0.00
390	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1,603.55	1,603.55	0.00	496.90	349.35	373.90	383.40	0.00
391	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	533.55	533.55	0.00	129.90	145.85	128.90	128.90	0.00
392	Cheltuieli salariale in bani	10.01	506.00	506.00	0.00	127.00	127.00	126.00	126.00	0.00
393	Salarii de baza	10.01.01	460.00	460.00	0.00	115.00	115.00	115.00	115.00	0.00
394	Îndemnizații de hrană	10.01.17	46.00	46.00	0.00	12.00	12.00	11.00	11.00	0.00
395	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	15.95	15.95	0.00	0.00	15.95	0.00	0.00	0.00
396	Vouchere de vacanță	10.02.06	15.95	15.95	0.00	0.00	15.95	0.00	0.00	0.00
397	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	11.60	11.60	0.00	2.90	2.90	2.90	2.90	0.00
398	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	11.60	11.60	0.00	2.90	2.90	2.90	2.90	0.00
399	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	890.00	890.00	0.00	297.00	183.50	175.00	234.50	0.00
400	Bunuri si servicii	20.01	857.00	857.00	0.00	290.00	158.50	177.00	231.50	0.00
401	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	355.00	355.00	0.00	155.00	55.00	100.00	45.00	0.00
402	Apa, canal si salubritate	20.01.04	3.00	3.00	0.00	1.00	0.50	1.00	0.50	0.00
403	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	130.00	130.00	0.00	20.00	20.00	70.00	20.00	0.00
404	Piese de schimb	20.01.06	9.00	9.00	0.00	2.00	5.00	1.00	1.00	0.00
405	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	20.00	20.00	0.00	7.00	3.00	5.00	5.00	0.00
406	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	340.00	340.00	0.00	105.00	75.00	0.00	160.00	0.00
407	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	18.00	18.00	0.00	7.00	10.00	-2.00	3.00	0.00
408	Uniforme si echipament	20.05.01	6.00	6.00	0.00	1.00	2.00	2.00	1.00	0.00
409	Alte obiecte de inventar	20.05.30	12.00	12.00	0.00	6.00	8.00	-4.00	2.00	0.00
410	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	15.00	15.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00	0.00
411	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
412	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46 +55.01.46 la 55.01.55+ 55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+5 5.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
413	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
414	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00
415	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00
416	Active fixe	71.01	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00
417	Constructii	71.01.01	381.74	381.74	0.00	0.00	350.00	31.74	0.00	0.00
418	Alte active fixe	71.01.30	346.40	346.40	0.00	0.00	110.00	236.40	0.00	0.00
419	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.0 5.02)	70.02.05	70.00	70.00	0.00	0.00	70.00	0.00	0.00	0.00
420	Alimentare cu apa	70.02.05.01	70.00	70.00	0.00	0.00	70.00	0.00	0.00	0.00
421	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	1,088.14	1,088.14	0.00	190.00	480.00	358.14	60.00	0.00
422	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1,173.55	1,173.55	0.00	306.90	259.35	283.90	323.40	0.00
423	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)	74.02	965.00	965.00	0.00	198.70	344.90	195.70	225.70	0.00
424	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	860.20	860.20	0.00	171.00	319.20	170.00	200.00	0.00
425	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	174.90	174.90	0.00	75.00	106.20	0.00	-6.30	0.00
426	Cheltuieli salariale in bani	10.01	166.70	166.70	0.00	73.30	95.30	0.00	-1.90	0.00
427	Salarii de baza	10.01.01	153.80	153.80	0.00	67.00	88.00	0.00	-1.20	0.00
428	Îndemnizații de hrană	10.01.17	12.90	12.90	0.00	6.30	7.30	0.00	-0.70	0.00
429	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4.30	4.30	0.00	0.00	8.70	0.00	-4.40	0.00
430	Vouchere de vacanță	10.02.06	4.30	4.30	0.00	0.00	8.70	0.00	-4.40	0.00
431	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	3.90	3.90	0.00	1.70	2.20	0.00	0.00	0.00
432	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	3.90	3.90	0.00	1.70	2.20	0.00	0.00	0.00
433	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	215.30	215.30	0.00	96.00	113.00	0.00	6.30	0.00
434	Bunuri si servicii	20.01	191.10	191.10	0.00	78.00	100.00	0.00	13.10	0.00
435	Țapa, canal si salubritate	20.01.04	20.90	20.90	0.00	0.00	0.00	0.00	20.90	0.00
436	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	69.50	69.50	0.00	20.00	34.00	20.00	-4.50	0.00
437	Piese de schimb	20.01.06	9.00	9.00	0.00	8.00	1.00	0.00	0.00	0.00
438	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	91.70	91.70	0.00	50.00	65.00	-20.00	-3.30	0.00
439	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	0.00	0.00	0.00	8.00	-8.00	0.00	0.00	0.00
440	Alte obiecte de inventar	20.05.30	0.00	0.00	0.00	8.00	-8.00	0.00	0.00	0.00
441	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	10.80	10.80	0.00	0.00	13.00	0.00	-2.20	0.00
442	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.3 0.30)	20.30	13.40	13.40	0.00	10.00	8.00	0.00	-4.60	0.00
443	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	13.40	13.40	0.00	10.00	8.00	0.00	-4.60	0.00
444	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
445	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
446	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
447	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
448	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
449	Active fixe	71.01	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
450	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
451	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	965.00	965.00	0.00	198.70	344.90	195.70	225.70	0.00
452	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	965.00	965.00	0.00	198.70	344.90	195.70	225.70	0.00
453	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	4,527.53	4,527.53	0.00	1,857.00	836.00	933.80	900.73	0.00
454	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	4,527.53	4,527.53	0.00	1,857.00	836.00	933.80	900.73	0.00
455	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
456	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
457	Bunuri si servicii	20.01	183.80	183.80	0.00	60.00	206.00	-82.20	0.00	0.00
458	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	183.80	183.80	0.00	60.00	206.00	-82.20	0.00	0.00
459	Reparatii curente	20.02	120.00	120.00	0.00	47.00	60.00	13.00	0.00	0.00
460	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
461	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
462	Active fixe	71.01	4,029.23	4,029.23	0.00	1,750.00	570.00	808.50	900.73	0.00
463	Constructii	71.01.01	3,455.73	3,455.73	0.00	1,550.00	570.00	800.00	535.73	0.00
464	Alte active fixe	71.01.30	573.50	573.50	0.00	200.00	0.00	8.50	365.00	0.00
465	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	194.50	194.50	0.00	0.00	0.00	194.50	0.00	0.00
466	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	4,527.53	4,527.53	0.00	1,857.00	836.00	933.80	900.73	0.00
467	Drumuri si poduri	84.02.03.01	4,527.53	4,527.53	0.00	1,857.00	836.00	933.80	900.73	0.00
468	VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.02	-3,153.90	-3,153.90		0.00	-1,489.00	-619.90	-1,045.00	0.00
469	DEFICIT 99.02.96 + 99.02.97	99.02	-3,153.90	-3,153.90	0.00	0.00	-1,489.00	-619.90	-1,045.00	0.00
470	Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.02.97	-3,153.90	-3,153.90	0.00	0.00	-1,489.00	-619.90	-1,045.00	0.00

Conducatorul institutiei,

Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

BUGETUL LOCAL pe anul 2022
Rectificare din data '12.12.2022' - Bugetul local - Sectiunea Functionare

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Mii Lei Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
1	VENITURILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE - TOTAL	00.01	13,156.29	13,319.29	0.00	3,190.25	3,695.07	2,662.16	3,771.81	163.00
2	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	12,125.09	12,246.09	0.00	2,876.55	3,681.47	2,638.66	3,049.41	121.00
3	A. VENITURI FISCALE (cod 00.04+00.09+00.10+00.11)	00.03	15,986.10	16,271.10	0.00	3,578.15	5,166.00	3,501.10	4,025.85	285.00
4	A1. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT SI CASTIGURI DIN CAPITAL (cod 00.05+00.06+00.07)	00.04	5,753.00	6,070.00	0.00	1,390.00	1,874.00	1,362.00	1,444.00	317.00
5	A1.2. IMPOZIT PE VENIT, PROFIT, SI CASTIGURI DIN CAPITAL DE LA PERSOANE FIZICE (cod 03.02+04.02)	00.06	5,753.00	6,070.00	0.00	1,390.00	1,874.00	1,362.00	1,444.00	317.00
6	Impozit pe venit (cod 03.02.17+03.02.18)	03.02	42.00	42.00	0.00	10.00	12.00	12.00	8.00	0.00
7	Impozitul pe veniturile din transferul proprietatilor imobiliare din patrimoniul personal	03.02.18	42.00	42.00	0.00	10.00	12.00	12.00	8.00	0.00
8	Cote si sume defalcate din impozitul pe venit (cod 04.02.01+04.02.04+04.02.05+04.02.06)	04.02	5,711.00	6,028.00	0.00	1,380.00	1,862.00	1,350.00	1,436.00	317.00
9	Cote defalcate din impozitul pe venit	04.02.01	2,955.00	3,115.00	0.00	750.00	750.00	700.00	915.00	160.00
10	Sume alocate din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale	04.02.04	1,970.00	2,069.00	0.00	500.00	806.00	400.00	363.00	99.00
11	Sume repartizate din Fondul la dispozitia Consiliului Judetean	04.02.05	786.00	844.00	0.00	130.00	306.00	250.00	158.00	58.00
12	A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPRIETATE (cod 07.02)	00.09	1,712.10	1,577.10	0.00	436.15	775.00	166.10	199.85	-135.00
13	Impozite si taxe pe proprietate (cod 07.02.01+07.02.02+07.02.03+07.02.50)	07.02	1,712.10	1,577.10	0.00	436.15	775.00	166.10	199.85	-135.00
14	Impozit si taxa pe cladiri (cod 07.02.01.01+07.02.01.02)	07.02.01	787.10	687.10	0.00	136.00	470.00	51.10	30.00	-100.00
15	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane fizice *)	07.02.01.01	440.00	340.00	0.00	120.00	220.00	20.00	-20.00	-100.00
16	Impozit si taxa pe cladiri de la persoane juridice	07.02.01.02	347.10	347.10	0.00	16.00	250.00	31.10	50.00	0.00
17	Impozit si taxa pe teren (cod 07.02.02.01+07.02.02.02+07.02.02.03)	07.02.02	775.00	740.00	0.00	265.15	275.00	80.00	119.85	-35.00
18	Impozitul si taxa pe teren de la persoane fizice *)	07.02.02.01	230.00	230.00	0.00	85.00	85.00	15.00	45.00	0.00
19	Impozitul si taxa pe teren de la persoane juridice *)	07.02.02.02	100.00	65.00	0.00	30.00	20.00	25.00	-10.00	-35.00
20	Impozitul pe terenul din extravilan *)	07.02.02.03	445.00	445.00	0.00	150.15	170.00	40.00	84.85	0.00
21	Taxe judiciare de timbru si alte taxe de timbru	07.02.03	150.00	150.00	0.00	35.00	30.00	35.00	50.00	0.00
22	A4. IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI SERVICII (cod 11.02+12.02+15.02+16.02)	00.10	8,496.00	8,599.00	0.00	1,752.00	2,498.00	1,970.00	2,379.00	103.00
23	Sume defalcate din TVA (cod 11.02.01+11.02.02+11.02.05+11.02.06)	11.02	7,694.00	7,797.00	0.00	1,511.00	2,213.00	1,879.00	2,194.00	103.00
24	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoarelor si Municipiului Bucuresti	11.02.02	3,612.00	3,715.00	0.00	661.00	963.00	848.00	1,243.00	103.00
25	Sume defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru echilibrarea bugetelor locale	11.02.06	4,082.00	4,082.00	0.00	850.00	1,250.00	1,031.00	951.00	0.00
26	Taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurarea de activitati (cod 16.02.02+16.02.03+16.02.50)	16.02	802.00	802.00	0.00	241.00	285.00	91.00	185.00	0.00
27	Impozit pe mijloacele de transport (cod 16.02.02.01+16.02.02.02)	16.02.02	678.00	678.00	0.00	200.00	255.00	60.00	163.00	0.00
28	Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane fizice *)	16.02.02.01	500.00	500.00	0.00	160.00	225.00	30.00	85.00	0.00
29	Taxa asupra mijloacelor de transport detinute de persoane juridice *)	16.02.02.02	178.00	178.00	0.00	40.00	30.00	30.00	78.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
30	Taxe si tarife pentru eliberarea de licente si autorizatii de functionare	16.02.03	120.00	120.00	0.00	39.00	30.00	30.00	21.00	0.00
31	Alte taxe pe utilizarea bunurilor, autorizarea utilizarii bunurilor sau pe desfasurare de activitati	16.02.50	4.00	4.00	0.00	2.00	0.00	1.00	1.00	0.00
32	A6. ALTE IMPOZITE SI TAXE FISCALE (cod 18.02)	00.11	25.00	25.00	0.00	0.00	19.00	3.00	3.00	0.00
33	Alte impozite si taxe fiscale (cod 18.02.50)	18.02	25.00	25.00	0.00	0.00	19.00	3.00	3.00	0.00
34	Alte impozite si taxe	18.02.50	25.00	25.00	0.00	0.00	19.00	3.00	3.00	0.00
35	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	-3,861.01	-4,025.01	0.00	-701.60	-1,484.53	-862.44	-976.44	-164.00
36	C1. VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.02+31.02)	00.13	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
37	Venituri din proprietate (cod 30.02.01+30.02.05+30.02.08+30.02.50)	30.02	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
38	Venituri din concesiuni si inchirieri	30.02.05	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
39	Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institutiile publice	30.02.05.30	210.00	210.00	0.00	80.00	60.00	40.00	30.00	0.00
40	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	-4,071.01	-4,235.01	0.00	-781.60	-1,544.53	-902.44	-1,006.44	-164.00
41	Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.02.02+34.02.50)	34.02	0.00	0.00	0.00	12.00	-12.00	0.00	0.00	0.00
42	Taxe extrajudiciare de timbru	34.02.02	0.00	0.00	0.00	12.00	-12.00	0.00	0.00	0.00
43	Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.02.01 la 35.02.03+35.02.50)	35.02	504.00	504.00	0.00	201.00	221.00	1.00	81.00	0.00
44	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate potrivit dispozitiilor legale	35.02.01	500.00	500.00	0.00	200.00	220.00	0.00	80.00	0.00
45	Venituri din amenzi si alte sanctiuni aplicate de către alte instituții de specialitate	35.02.01.02	500.00	500.00	0.00	200.00	220.00	0.00	80.00	0.00
46	Penalitati pentru nedepunerea sau depunerea cu intirziere a declaratiei de impozite si taxe	35.02.02	4.00	4.00	0.00	1.00	1.00	1.00	1.00	0.00
47	Diverse venituri (cod 36.02.01+36.02.05+36.02.06+36.02.07+36.02.11+36.02.50)	36.02	427.60	427.60	0.00	170.60	193.00	2.00	62.00	0.00
48	Taxe speciale	36.02.06	413.10	413.10	0.00	164.60	188.50	0.00	60.00	0.00
49	Venituri din recuperarea cheltuielilor efectuate în cursul procesului de executare silită	36.02.14	1.50	1.50	0.00	1.00	0.50	0.00	0.00	0.00
50	Alte venituri	36.02.50	13.00	13.00	0.00	5.00	4.00	2.00	2.00	0.00
51	Transferuri voluntare, altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	-5,002.61	-5,166.61	0.00	-1,165.20	-1,946.53	-905.44	-1,149.44	-164.00
52	Donatii si sponsorizari	37.02.01	13.00	13.00	0.00	0.00	0.00	13.00	0.00	0.00
53	Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru finanțarea secțiunii de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)	37.02.03	-5,015.61	-5,179.61	0.00	-1,165.20	-1,946.53	-918.44	-1,149.44	-164.00
54	IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	1,031.20	1,073.20	0.00	313.70	13.60	23.50	722.40	42.00
55	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	1,031.20	1,073.20	0.00	313.70	13.60	23.50	722.40	42.00
56	Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+ 42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+ 42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42 + 42.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.52+ 42.02.54+42.02.55+ 42.02.62+ 42.02.63+42.02.64+42.02.65+42.02.66+42.02.67+42.02.69+42.02.73+42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)	42.02	1,031.20	1,031.20	0.00	313.70	13.60	23.50	680.40	0.00
57	Subventii pentru acordarea ajutorului pentru incalzirea locuintei si a suplimentului de energie alocate pentru consumul de combustibili solizi si/sa u petrolieri	42.02.34	950.00	950.00	0.00	300.00	0.00	0.00	650.00	0.00
58	Subventii din bugetul de stat pentru finantarea sanatatii	42.02.41	81.20	81.20	0.00	13.70	13.60	23.50	30.40	0.00
59	Subventii de la alte administratii (cod. 43.02.01+43.02.04+43.02.07+43.02.08+43.02.20+43.02.21)	43.02	0.00	42.00	0.00	0.00	0.00	0.00	42.00	42.00
60	Subventii primite de la bugetele consiliilor locale si judetene pentru ajutoare în situatii de extrema dificultate	43.02.08	0.00	42.00	0.00	0.00	0.00	0.00	42.00	42.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
61	CHELTUIELILE SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE	49.02	13,156.29	13,319.29	0.00	3,190.25	3,695.07	2,662.16	3,771.81	163.00
62	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	13,156.29	13,319.29	0.00	3,190.25	3,695.07	2,662.16	3,771.81	163.00
63	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	5,148.65	5,240.65	0.00	1,303.65	1,506.05	1,240.20	1,190.75	92.00
64	Cheltuieli salariale in bani	10.01	4,960.15	5,005.15	0.00	1,272.90	1,399.95	1,211.50	1,120.80	45.00
65	Salarii de baza	10.01.01	4,383.85	4,428.85	0.00	1,125.80	1,239.25	1,071.30	992.50	45.00
66	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	220.00	220.00	0.00	56.00	56.00	55.00	53.00	0.00
67	Indemnizații de hrană	10.01.17	356.30	356.30	0.00	91.10	104.70	85.20	75.30	0.00
68	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	68.10	114.10	0.00	0.00	72.50	0.00	41.60	46.00
69	Vouchere de vacanță	10.02.06	68.10	114.10	0.00	0.00	72.50	0.00	41.60	46.00
70	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	120.40	121.40	0.00	30.75	33.60	28.70	28.35	1.00
71	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	120.40	121.40	0.00	30.75	33.60	28.70	28.35	1.00
72	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	3,545.44	3,545.44	0.00	1,025.15	1,092.47	657.31	770.51	0.00
73	Bunuri si servicii	20.01	2,605.40	2,605.40	0.00	852.10	749.00	368.70	635.60	0.00
74	Furnituri de birou	20.01.01	83.50	83.50	0.00	5.00	21.00	24.50	33.00	0.00
75	Materiale pentru curatenie	20.01.02	62.10	62.10	0.00	3.40	18.00	15.50	25.20	0.00
76	Incalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	733.50	733.50	0.00	345.00	134.00	138.00	116.50	0.00
77	Apa, canal si salubritate	20.01.04	44.90	44.90	0.00	5.00	4.50	5.50	29.90	0.00
78	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	235.00	235.00	0.00	46.70	60.50	97.90	29.90	0.00
79	Piese de schimb	20.01.06	23.00	23.00	0.00	12.00	7.00	2.00	2.00	0.00
80	Transport	20.01.07	102.30	102.30	0.00	36.00	25.00	16.00	25.30	0.00
81	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	72.50	72.50	0.00	19.00	19.50	20.00	14.00	0.00
82	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	117.00	117.00	0.00	41.00	30.00	19.00	27.00	0.00
83	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	1,131.60	1,131.60	0.00	339.00	429.50	30.30	332.80	0.00
84	Reparatii curente	20.02	144.50	144.50	0.00	60.80	60.00	27.20	-3.50	0.00
85	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	7.10	7.10	0.00	1.00	1.00	5.10	0.00	0.00
86	Materiale sanitare	20.04.02	3.40	3.40	0.00	0.00	0.00	3.40	0.00	0.00
87	Dezinfectanti	20.04.04	3.70	3.70	0.00	1.00	1.00	1.70	0.00	0.00
88	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	161.80	161.80	0.00	58.10	14.50	45.00	44.20	0.00
89	Uniforme si echipament	20.05.01	10.20	10.20	0.00	3.00	2.00	4.20	1.00	0.00
90	Alte obiecte de inventar	20.05.30	151.60	151.60	0.00	55.10	12.50	40.80	43.20	0.00
91	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	38.50	38.50	0.00	13.20	9.90	10.40	5.00	0.00
92	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	38.50	38.50	0.00	13.20	9.90	10.40	5.00	0.00
93	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	109.40	109.40	0.00	0.00	6.50	101.00	1.90	0.00
94	Pregatire profesionala	20.13	26.00	26.00	0.00	1.50	8.00	4.50	12.00	0.00
95	Protectia muncii	20.14	31.50	31.50	0.00	11.10	7.45	7.35	5.60	0.00
96	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	47.80	47.80	0.00	0.00	50.00	0.00	-2.20	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
97	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	373.44	373.44	0.00	27.35	186.12	88.06	71.91	0.00
98	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	20.40	20.40	0.00	12.00	10.00	2.00	-3.60	0.00
99	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	353.04	353.04	0.00	15.35	176.12	86.06	75.51	0.00
100	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
101	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
102	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
103	TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
104	Fond de rezerva bugetara la dispozitia consiliilor locale si judetene	50.04	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
105	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
106	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
107	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
108	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
109	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46 +55.01.46 la 55.01.55+ 55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+55.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
110	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
111	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	2,322.20	2,322.20	0.00	516.15	217.55	258.05	1,330.45	0.00
112	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	2,322.20	2,322.20	0.00	516.15	217.55	258.05	1,330.45	0.00
113	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	1,896.20	1,896.20	0.00	504.15	212.55	255.05	924.45	0.00
114	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	45.00	45.00	0.00	12.00	5.00	3.00	25.00	0.00
115	Suport Alimentar	57.02.05	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
116	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	1,423.00	1,494.00	0.00	271.30	756.50	264.10	202.10	71.00
117	Burse	59.01	479.00	490.00	0.00	48.30	235.50	164.10	42.10	11.00
118	Asociatii si fundatii	59.11	600.00	600.00	0.00	200.00	200.00	100.00	100.00	0.00
119	Sustinerea cultelor	59.12	280.00	340.00	0.00	0.00	300.00	-20.00	60.00	60.00
120	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	64.00	64.00	0.00	23.00	21.00	20.00	0.00	0.00
121	Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	3,358.29	3,358.29	0.00	846.50	874.72	865.41	771.66	0.00
122	Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	2,954.14	2,954.14	0.00	758.00	783.57	780.31	632.26	0.00
123	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	2,954.14	2,954.14	0.00	758.00	783.57	780.31	632.26	0.00
124	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	2,344.10	2,344.10	0.00	598.40	632.70	592.00	521.00	0.00
125	Cheltuieli salariale in bani	10.01	2,248.40	2,248.40	0.00	583.40	580.00	578.00	507.00	0.00
126	Salarii de baza	10.01.01	1,936.00	1,936.00	0.00	504.00	501.00	500.00	431.00	0.00
127	Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	220.00	220.00	0.00	56.00	56.00	55.00	53.00	0.00
128	Îndemnizații de hrană	10.01.17	92.40	92.40	0.00	23.40	23.00	23.00	23.00	0.00
129	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	37.70	37.70	0.00	0.00	37.70	0.00	0.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
130	Vouchere de vacanță	10.02.06	37.70	37.70	0.00	0.00	37.70	0.00	0.00	0.00
131	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	58.00	58.00	0.00	15.00	15.00	14.00	14.00	0.00
132	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	58.00	58.00	0.00	15.00	15.00	14.00	14.00	0.00
133	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	546.04	546.04	0.00	136.60	129.87	168.31	111.26	0.00
134	Bunuri si servicii	20.01	337.00	337.00	0.00	109.00	80.00	76.00	72.00	0.00
135	Furnituri de birou	20.01.01	23.00	23.00	0.00	4.00	5.00	4.00	10.00	0.00
136	Materiale pentru curatenie	20.01.02	9.00	9.00	0.00	3.00	2.00	2.00	2.00	0.00
137	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	60.00	60.00	0.00	30.00	10.00	10.00	10.00	0.00
138	Apa, canal si salubritate	20.01.04	1.00	1.00	0.00	1.00	0.00	0.00	0.00	0.00
139	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	3.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00
140	Piese de schimb	20.01.06	5.00	5.00	0.00	2.00	1.00	1.00	1.00	0.00
141	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	26.00	26.00	0.00	8.00	8.00	8.00	2.00	0.00
142	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	60.00	60.00	0.00	25.00	18.00	5.00	12.00	0.00
143	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	150.00	150.00	0.00	35.00	35.00	45.00	35.00	0.00
144	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	40.00	40.00	0.00	10.00	3.00	1.00	26.00	0.00
145	Alte obiecte de inventar	20.05.30	40.00	40.00	0.00	10.00	3.00	1.00	26.00	0.00
146	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	18.00	18.00	0.00	5.00	5.00	5.00	3.00	0.00
147	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	18.00	18.00	0.00	5.00	5.00	5.00	3.00	0.00
148	Pregatire profesionala	20.13	8.00	8.00	0.00	1.50	2.00	4.50	0.00	0.00
149	Protectia muncii	20.14	15.00	15.00	0.00	3.75	3.75	3.75	3.75	0.00
150	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	22.00	22.00	0.00	0.00	22.00	0.00	0.00	0.00
151	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	106.04	106.04	0.00	7.35	14.12	78.06	6.51	0.00
152	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	7.00	7.00	0.00	2.00	2.00	2.00	1.00	0.00
153	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	99.04	99.04	0.00	5.35	12.12	76.06	5.51	0.00
154	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	64.00	64.00	0.00	23.00	21.00	20.00	0.00	0.00
155	Sume aferente persoanelor cu handicap neincadrate	59.40	64.00	64.00	0.00	23.00	21.00	20.00	0.00	0.00
156	Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	2,954.14	2,954.14	0.00	758.00	783.57	780.31	632.26	0.00
157	Autoritati executive	51.02.01.03	2,954.14	2,954.14	0.00	758.00	783.57	780.31	632.26	0.00
158	Alte servicii publice generale (cod 54.02.05 la 54.02.07+54.02.10+54.02.50)	54.02	387.15	387.15	0.00	84.50	88.65	82.60	131.40	0.00
159	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	387.15	387.15	0.00	84.50	88.65	82.60	131.40	0.00
160	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	311.55	311.55	0.00	78.90	81.25	75.70	75.70	0.00
161	Cheltuieli salariale in bani	10.01	300.60	300.60	0.00	77.20	75.20	74.10	74.10	0.00
162	Salarii de baza	10.01.01	288.00	288.00	0.00	74.00	72.00	71.00	71.00	0.00
163	Îndemnizații de hrană	10.01.17	12.60	12.60	0.00	3.20	3.20	3.10	3.10	0.00
164	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4.35	4.35	0.00	0.00	4.35	0.00	0.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
165	Vouchere de vacanță	10.02.06	4.35	4.35	0.00	0.00	4.35	0.00	0.00	0.00
166	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	6.60	6.60	0.00	1.70	1.70	1.60	1.60	0.00
167	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	6.60	6.60	0.00	1.70	1.70	1.60	1.60	0.00
168	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	25.60	25.60	0.00	5.60	7.40	6.90	5.70	0.00
169	Bunuri si servicii	20.01	20.60	20.60	0.00	5.40	5.00	5.50	4.70	0.00
170	Furnituri de birou	20.01.01	4.00	4.00	0.00	1.00	1.00	1.00	1.00	0.00
171	Materiale pentru curatenie	20.01.02	1.60	1.60	0.00	0.40	0.50	0.50	0.20	0.00
172	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	8.00	8.00	0.00	2.00	2.00	2.00	2.00	0.00
173	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	3.00	3.00	0.00	1.00	0.00	1.00	1.00	0.00
174	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	4.00	4.00	0.00	1.00	1.50	1.00	0.50	0.00
175	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	4.00	4.00	0.00	0.00	2.00	1.00	1.00	0.00
176	Alte obiecte de inventar	20.05.30	4.00	4.00	0.00	0.00	2.00	1.00	1.00	0.00
177	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	1.00	1.00	0.00	0.20	0.40	0.40	0.00	0.00
178	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	1.00	1.00	0.00	0.20	0.40	0.40	0.00	0.00
179	TITLUL V FONDURI DE REZERVA (cod 50.04)	50	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
180	Fond de rezerva bugetara la dispozitia consiliilor locale si judetene	50.04	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
181	Fond de rezerva bugetara la dispozitia autoritatilor locale	54.02.05	50.00	50.00	0.00	0.00	0.00	0.00	50.00	0.00
182	Servicii publice comunitare de evidență a persoanelor	54.02.10	337.15	337.15	0.00	84.50	88.65	82.60	81.40	0.00
183	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi (55.02.01)	55.02	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
184	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
185	TITLUL III DOBANZI (cod 30.01 la 30.03)	30	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
186	Alte dobanzi (cod 30.03.01 la 30.03.05)	30.03	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
187	Plati de dobanzi si comisioane(dobanzile si comisioanele la opeatiunile de leasing)	30.03.05	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
188	Tranzacții privind datoria publică și împrumuturi	55.02.01	17.00	17.00	0.00	4.00	2.50	2.50	8.00	0.00
189	Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)	59.02	182.90	182.90	0.00	52.00	46.40	38.75	45.75	0.00
190	Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)	61.02	182.90	182.90	0.00	52.00	46.40	38.75	45.75	0.00
191	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	182.90	182.90	0.00	52.00	46.40	38.75	45.75	0.00
192	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	123.40	123.40	0.00	31.00	33.90	29.75	28.75	0.00
193	Cheltuieli salariale in bani	10.01	117.40	117.40	0.00	30.20	30.20	29.00	28.00	0.00
194	Salarii de baza	10.01.01	109.00	109.00	0.00	28.00	28.00	27.00	26.00	0.00
195	Îndemnizații de hrană	10.01.17	8.40	8.40	0.00	2.20	2.20	2.00	2.00	0.00
196	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	2.90	2.90	0.00	0.00	2.90	0.00	0.00	0.00
197	Vouchere de vacanță	10.02.06	2.90	2.90	0.00	0.00	2.90	0.00	0.00	0.00
198	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	3.10	3.10	0.00	0.80	0.80	0.75	0.75	0.00
199	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	3.10	3.10	0.00	0.80	0.80	0.75	0.75	0.00
200	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	59.50	59.50	0.00	21.00	12.50	9.00	17.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
201	Bunuri si servicii	20.01	45.00	45.00	0.00	13.00	9.00	6.00	17.00	0.00
202	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	27.00	27.00	0.00	5.00	4.00	5.00	13.00	0.00
203	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	18.00	18.00	0.00	8.00	5.00	1.00	4.00	0.00
204	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	3.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00
205	Dezinfectanti	20.04.04	3.00	3.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00	0.00
206	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	11.50	11.50	0.00	7.00	2.50	2.00	0.00	0.00
207	Uniforme si echipament	20.05.01	4.00	4.00	0.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00
208	Alte obiecte de inventar	20.05.30	7.50	7.50	0.00	5.00	2.50	0.00	0.00	0.00
209	Protectie civila si protectia contra incendiilor (protectie civila nonmilitara)	61.02.05	164.40	164.40	0.00	43.50	42.40	35.75	42.75	0.00
210	Alte cheltuieli în domeniul ordinii publice si sigurantei nationale	61.02.50	18.50	18.50	0.00	8.50	4.00	3.00	3.00	0.00
211	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02 +68.02)	64.02	6,847.55	7,010.55	0.00	1,516.85	1,839.40	1,283.30	2,371.00	163.00
212	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	1,930.90	1,941.90	0.00	342.50	437.95	453.45	708.00	11.00
213	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1,930.90	1,941.90	0.00	342.50	437.95	453.45	708.00	11.00
214	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	991.90	991.90	0.00	275.95	191.20	280.10	244.65	0.00
215	Bunuri si servicii	20.01	753.30	753.30	0.00	220.70	161.50	142.90	228.20	0.00
216	Furnituri de birou	20.01.01	47.00	47.00	0.00	0.00	15.00	10.00	22.00	0.00
217	Materiale pentru curatenie	20.01.02	48.50	48.50	0.00	0.00	14.50	12.00	22.00	0.00
218	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	267.50	267.50	0.00	135.00	61.00	20.00	51.50	0.00
219	Ápa, canal si salubritate	20.01.04	20.00	20.00	0.00	3.00	4.00	4.50	8.50	0.00
220	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	5.50	5.50	0.00	0.70	1.50	1.90	1.40	0.00
221	Transport	20.01.07	102.30	102.30	0.00	36.00	25.00	16.00	25.30	0.00
222	Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	38.50	38.50	0.00	9.00	9.50	10.00	10.00	0.00
223	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	34.00	34.00	0.00	8.00	9.00	8.00	9.00	0.00
224	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	190.00	190.00	0.00	29.00	22.00	60.50	78.50	0.00
225	Reparatii curente	20.02	24.50	24.50	0.00	13.80	0.00	14.20	-3.50	0.00
226	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	59.20	59.20	0.00	26.10	5.00	13.90	14.20	0.00
227	Alte obiecte de inventar	20.05.30	59.20	59.20	0.00	26.10	5.00	13.90	14.20	0.00
228	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	19.00	19.00	0.00	8.00	4.50	4.50	2.00	0.00
229	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	19.00	19.00	0.00	8.00	4.50	4.50	2.00	0.00
230	Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	109.40	109.40	0.00	0.00	6.50	101.00	1.90	0.00
231	Pregatire profesionala	20.13	6.00	6.00	0.00	0.00	6.00	0.00	0.00	0.00
232	Protectia muncii	20.14	16.50	16.50	0.00	7.35	3.70	3.60	1.85	0.00
233	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	4.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	0.00
234	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	4.00	4.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00	0.00
235	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	460.00	460.00	0.00	18.25	11.25	9.25	421.25	0.00
236	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	460.00	460.00	0.00	18.25	11.25	9.25	421.25	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
237	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	34.00	34.00	0.00	6.25	6.25	6.25	15.25	0.00
238	Tichete de creșă și tichete sociale pentru grădiniță	57.02.03	45.00	45.00	0.00	12.00	5.00	3.00	25.00	0.00
239	Suport Alimentar	57.02.05	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
240	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	479.00	490.00	0.00	48.30	235.50	164.10	42.10	11.00
241	Burse	59.01	479.00	490.00	0.00	48.30	235.50	164.10	42.10	11.00
242	Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	1,504.90	1,515.90	0.00	330.50	432.95	450.45	302.00	11.00
243	Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	1,504.90	1,515.90	0.00	330.50	432.95	450.45	302.00	11.00
244	Servicii auxiliare pentru educatie (cod 65.02.11.03+65.02.11.30)	65.02.11	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
245	Alte servicii auxiliare	65.02.11.30	381.00	381.00	0.00	0.00	0.00	0.00	381.00	0.00
246	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	45.00	45.00	0.00	12.00	5.00	3.00	25.00	0.00
247	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	124.85	124.85	0.00	13.70	15.05	65.70	30.40	0.00
248	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	124.85	124.85	0.00	13.70	15.05	65.70	30.40	0.00
249	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	77.65	77.65	0.00	13.70	15.05	18.50	30.40	0.00
250	Cheltuieli salariale in bani	10.01	74.50	74.50	0.00	13.40	13.30	18.00	29.80	0.00
251	Salarii de baza	10.01.01	68.90	68.90	0.00	12.30	12.20	16.70	27.70	0.00
252	Îndemnizații de hrană	10.01.17	5.60	5.60	0.00	1.10	1.10	1.30	2.10	0.00
253	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
254	Vouchere de vacanță	10.02.06	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
255	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	1.70	1.70	0.00	0.30	0.30	0.50	0.60	0.00
256	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	1.70	1.70	0.00	0.30	0.30	0.50	0.60	0.00
257	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	47.20	47.20	0.00	0.00	0.00	47.20	0.00	0.00
258	Bunuri si servicii	20.01	13.50	13.50	0.00	0.00	0.00	13.50	0.00	0.00
259	Furnituri de birou	20.01.01	9.50	9.50	0.00	0.00	0.00	9.50	0.00	0.00
260	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	4.00	4.00	0.00	0.00	0.00	4.00	0.00	0.00
261	Medicamente si materiale sanitare (cod 20.04.01 la 20.04.04)	20.04	4.10	4.10	0.00	0.00	0.00	4.10	0.00	0.00
262	Materiale sanitare	20.04.02	3.40	3.40	0.00	0.00	0.00	3.40	0.00	0.00
263	Dezinfectanti	20.04.04	0.70	0.70	0.00	0.00	0.00	0.70	0.00	0.00
264	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	29.10	29.10	0.00	0.00	0.00	29.10	0.00	0.00
265	Uniforme si echipament	20.05.01	0.20	0.20	0.00	0.00	0.00	0.20	0.00	0.00
266	Alte obiecte de inventar	20.05.30	28.90	28.90	0.00	0.00	0.00	28.90	0.00	0.00
267	Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	0.50	0.50	0.00	0.00	0.00	0.50	0.00	0.00
268	Deplasari interne, detașări, transferari	20.06.01	0.50	0.50	0.00	0.00	0.00	0.50	0.00	0.00
269	Servicii de sanatate publica	66.02.08	124.85	124.85	0.00	13.70	15.05	65.70	30.40	0.00
270	Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	1,395.10	1,455.10	0.00	301.45	705.90	134.35	313.40	60.00
271	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1,395.10	1,455.10	0.00	301.45	705.90	134.35	313.40	60.00
272	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	61.00	61.00	0.00	15.45	16.90	14.35	14.30	0.00
273	Cheltuieli salariale in bani	10.01	58.20	58.20	0.00	15.10	15.10	14.00	14.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
274	Salarii de baza	10.01.01	54.00	54.00	0.00	14.00	14.00	13.00	13.00	0.00
275	Îndemnizații de hrană	10.01.17	4.20	4.20	0.00	1.10	1.10	1.00	1.00	0.00
276	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
277	Vouchere de vacanță	10.02.06	1.45	1.45	0.00	0.00	1.45	0.00	0.00	0.00
278	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	1.35	1.35	0.00	0.35	0.35	0.35	0.30	0.00
279	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	1.35	1.35	0.00	0.35	0.35	0.35	0.30	0.00
280	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	454.10	454.10	0.00	86.00	189.00	40.00	139.10	0.00
281	Bunuri si servicii	20.01	204.10	204.10	0.00	76.00	29.00	30.00	69.10	0.00
282	Materiale pentru curatenie	20.01.02	3.00	3.00	0.00	0.00	1.00	1.00	1.00	0.00
283	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	51.00	51.00	0.00	25.00	8.00	8.00	10.00	0.00
284	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	150.10	150.10	0.00	51.00	20.00	21.00	58.10	0.00
285	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	250.00	250.00	0.00	10.00	160.00	10.00	70.00	0.00
286	Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	250.00	250.00	0.00	10.00	160.00	10.00	70.00	0.00
287	TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01+59.02+59.11+59.12+59.15+59.17+59.22+59.25+59.30+59.35+59.38+59.40+59.41+59.42)	59	880.00	940.00	0.00	200.00	500.00	80.00	160.00	60.00
288	Asociatii si fundatii	59.11	600.00	600.00	0.00	200.00	200.00	100.00	100.00	0.00
289	Sustinerea cultelor	59.12	280.00	340.00	0.00	0.00	300.00	-20.00	60.00	60.00
290	Servicii culturale (cod 67.02.03.02 la 67.02.03.08+67.02.03.12+67.02.03.30)	67.02.03	362.00	362.00	0.00	46.45	185.90	34.35	95.30	0.00
291	Biblioteci publice comunale, orasenesti, municipale	67.02.03.02	61.00	61.00	0.00	15.45	16.90	14.35	14.30	0.00
292	Camine culturale	67.02.03.07	301.00	301.00	0.00	31.00	169.00	20.00	81.00	0.00
293	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	753.10	753.10	0.00	255.00	220.00	120.00	158.10	0.00
294	Sport	67.02.05.01	605.00	605.00	0.00	205.00	200.00	100.00	100.00	0.00
295	Intretinere gradini publice, parcuri, zone verzi, baze sportive si de agrement	67.02.05.03	148.10	148.10	0.00	50.00	20.00	20.00	58.10	0.00
296	Servicii religioase	67.02.06	280.00	340.00	0.00	0.00	300.00	-20.00	60.00	60.00
297	Asigurari si asistenta sociala (cod 68.02.04+68.02.05+68.02.06+68.02.10+68.02.11+68.02.12+68.02.15+68.02.50)	68.02	3,396.70	3,488.70	0.00	859.20	680.50	629.80	1,319.20	92.00
298	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	3,396.70	3,488.70	0.00	859.20	680.50	629.80	1,319.20	92.00
299	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	1,522.50	1,614.50	0.00	361.30	474.20	381.00	398.00	92.00
300	Cheltuieli salariale in bani	10.01	1,488.35	1,533.35	0.00	353.30	463.85	372.40	343.80	45.00
301	Salarii de baza	10.01.01	1,314.15	1,359.15	0.00	311.50	409.05	328.60	310.00	45.00
302	Îndemnizații de hrană	10.01.17	174.20	174.20	0.00	41.80	54.80	43.80	33.80	0.00
303	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	0.00	46.00	0.00	0.00	0.00	0.00	46.00	46.00
304	Vouchere de vacanță	10.02.06	0.00	46.00	0.00	0.00	0.00	0.00	46.00	46.00
305	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	34.15	35.15	0.00	8.00	10.35	8.60	8.20	1.00
306	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	34.15	35.15	0.00	8.00	10.35	8.60	8.20	1.00
307	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12.00	0.00
308	Pregatire profesionala	20.13	12.00	12.00	0.00	0.00	0.00	0.00	12.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
309	TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA (cod 57.01+57.02+57.04)	57	1,862.20	1,862.20	0.00	497.90	206.30	248.80	909.20	0.00
310	Ajutoare sociale (cod 57.02.01 la 57.02.05)	57.02	1,862.20	1,862.20	0.00	497.90	206.30	248.80	909.20	0.00
311	Ajutoare sociale in numerar	57.02.01	1,862.20	1,862.20	0.00	497.90	206.30	248.80	909.20	0.00
312	Asistenta sociala in caz de boli si invaliditati (cod 68.02.05.02)	68.02.05	2,426.70	2,518.70	0.00	549.20	680.50	619.80	669.20	92.00
313	Asistenta sociala in caz de invaliditate	68.02.05.02	2,426.70	2,518.70	0.00	549.20	680.50	619.80	669.20	92.00
314	Prevenirea excluderii sociale (cod 68.02.15.01+68.02.15.02)	68.02.15	970.00	970.00	0.00	310.00	0.00	10.00	650.00	0.00
315	Ajutor social	68.02.15.01	970.00	970.00	0.00	310.00	0.00	10.00	650.00	0.00
316	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	2,463.75	2,463.75	0.00	667.90	668.55	543.90	583.40	0.00
317	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	1,603.55	1,603.55	0.00	496.90	349.35	373.90	383.40	0.00
318	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	1,603.55	1,603.55	0.00	496.90	349.35	373.90	383.40	0.00
319	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	533.55	533.55	0.00	129.90	145.85	128.90	128.90	0.00
320	Cheltuieli salariale in bani	10.01	506.00	506.00	0.00	127.00	127.00	126.00	126.00	0.00
321	Salarii de baza	10.01.01	460.00	460.00	0.00	115.00	115.00	115.00	115.00	0.00
322	Îndemnizații de hrană	10.01.17	46.00	46.00	0.00	12.00	12.00	11.00	11.00	0.00
323	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	15.95	15.95	0.00	0.00	15.95	0.00	0.00	0.00
324	Vouchere de vacanță	10.02.06	15.95	15.95	0.00	0.00	15.95	0.00	0.00	0.00
325	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	11.60	11.60	0.00	2.90	2.90	2.90	2.90	0.00
326	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	11.60	11.60	0.00	2.90	2.90	2.90	2.90	0.00
327	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	890.00	890.00	0.00	297.00	183.50	175.00	234.50	0.00
328	Bunuri si servicii	20.01	857.00	857.00	0.00	290.00	158.50	177.00	231.50	0.00
329	Incalzit, Iluminat si forta motrica	20.01.03	355.00	355.00	0.00	155.00	55.00	100.00	45.00	0.00
330	Apa, canal si salubritate	20.01.04	3.00	3.00	0.00	1.00	0.50	1.00	0.50	0.00
331	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	130.00	130.00	0.00	20.00	20.00	70.00	20.00	0.00
332	Piese de schimb	20.01.06	9.00	9.00	0.00	2.00	5.00	1.00	1.00	0.00
333	Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	20.00	20.00	0.00	7.00	3.00	5.00	5.00	0.00
334	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	340.00	340.00	0.00	105.00	75.00	0.00	160.00	0.00
335	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	18.00	18.00	0.00	7.00	10.00	-2.00	3.00	0.00
336	Uniforme si echipament	20.05.01	6.00	6.00	0.00	1.00	2.00	2.00	1.00	0.00
337	Alte obiecte de inventar	20.05.30	12.00	12.00	0.00	6.00	8.00	-4.00	2.00	0.00
338	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	15.00	15.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00	0.00
339	TITLUL VII ALTE TRANSFERURI (cod 55.01+55.02)	55	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
340	A. Transferuri interne (cod 55.01.01 la 55.01.03+55.01.05 la 55.01.10+55.01.12 la 55.01.20+55.01.26+55.01.28+55.01.29+55.01.41+55.01.42+55.01.46 +55.01.46 la 55.01.55+ 55.01.57+55.01.58+55.01.59+55.01.62+55.01.63+5 5.01.64+55.01.65+55.01.66+55.01.67+55.01.68+55.01.69+55.01.70+55.01.71+55.01.72)	55.01	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00
341	Alte transferuri curente interne	55.01.18	180.00	180.00	0.00	70.00	20.00	70.00	20.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
342	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	430.00	430.00	0.00	190.00	90.00	90.00	60.00	0.00
343	Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si dezvoltarii comunale	70.02.50	1,173.55	1,173.55	0.00	306.90	259.35	283.90	323.40	0.00
344	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)	74.02	860.20	860.20	0.00	171.00	319.20	170.00	200.00	0.00
345	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	860.20	860.20	0.00	171.00	319.20	170.00	200.00	0.00
346	TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01 la 10.03)	10	174.90	174.90	0.00	75.00	106.20	0.00	-6.30	0.00
347	Cheltuieli salariale in bani	10.01	166.70	166.70	0.00	73.30	95.30	0.00	-1.90	0.00
348	Salarii de baza	10.01.01	153.80	153.80	0.00	67.00	88.00	0.00	-1.20	0.00
349	Îndemnizații de hrană	10.01.17	12.90	12.90	0.00	6.30	7.30	0.00	-0.70	0.00
350	Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	4.30	4.30	0.00	0.00	8.70	0.00	-4.40	0.00
351	Vouchere de vacanță	10.02.06	4.30	4.30	0.00	0.00	8.70	0.00	-4.40	0.00
352	Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	3.90	3.90	0.00	1.70	2.20	0.00	0.00	0.00
353	Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	3.90	3.90	0.00	1.70	2.20	0.00	0.00	0.00
354	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	215.30	215.30	0.00	96.00	113.00	0.00	6.30	0.00
355	Bunuri si servicii	20.01	191.10	191.10	0.00	78.00	100.00	0.00	13.10	0.00
356	Apa, canal si salubritate	20.01.04	20.90	20.90	0.00	0.00	0.00	0.00	20.90	0.00
357	Carburanti si lubrifianti	20.01.05	69.50	69.50	0.00	20.00	34.00	20.00	-4.50	0.00
358	Piese de schimb	20.01.06	9.00	9.00	0.00	8.00	1.00	0.00	0.00	0.00
359	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	91.70	91.70	0.00	50.00	65.00	-20.00	-3.30	0.00
360	Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01+20.05.03+20.05.30)	20.05	0.00	0.00	0.00	8.00	-8.00	0.00	0.00	0.00
361	Alte obiecte de inventar	20.05.30	0.00	0.00	0.00	8.00	-8.00	0.00	0.00	0.00
362	Contributii ale administratiei publice locale la realizarea unor lucrari oi servicii de interes public local, in baza unor conventii sau contracte de asociere	20.19	10.80	10.80	0.00	0.00	13.00	0.00	-2.20	0.00
363	Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)	20.30	13.40	13.40	0.00	10.00	8.00	0.00	-4.60	0.00
364	Prime de asigurare non-viata	20.30.03	13.40	13.40	0.00	10.00	8.00	0.00	-4.60	0.00
365	TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 51.01+51.02)	51	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
366	Transferuri curente (cod 51.01.01 la 51.01.28+51.01.30 la 51.01.32+51.01.34 la 51.01.59+51.01.64+51.01.67+51.01.70+51.01.73+51.01.74)	51.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
367	Transferuri catre institutii publice	51.01.01	470.00	470.00	0.00	0.00	100.00	170.00	200.00	0.00
368	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	860.20	860.20	0.00	171.00	319.20	170.00	200.00	0.00
369	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	860.20	860.20	0.00	171.00	319.20	170.00	200.00	0.00
370	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
371	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
372	CHELTUIELI CURENTE (cod 10+20+30+40+50+51+55+56+57+59)	01	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
373	TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 20.27+20.30)	20	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
374	Bunuri si servicii	20.01	183.80	183.80	0.00	60.00	206.00	-82.20	0.00	0.00
375	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	20.01.30	183.80	183.80	0.00	60.00	206.00	-82.20	0.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
376	Reparatii curente	20.02	120.00	120.00	0.00	47.00	60.00	13.00	0.00	0.00
377	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
378	Drumuri si poduri	84.02.03.01	303.80	303.80	0.00	107.00	266.00	-69.20	0.00	0.00
379	VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.02	0.00	0.00		0.00	0.00	0.00	0.00	0.00

Conducatorul institutiei,

Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

BUGETUL LOCAL pe anul 2022
Rectificare din data '12.12.2022' - Bugetul local - Sectiunea Dezvoltare

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Mii Lei Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
1	VENITURILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE - TOTAL	00.01	9,404.51	9,568.51	0.00	3,960.15	3,540.48	918.44	1,149.44	164.00
2	I. VENITURI CURENTE (cod 00.03+00.12)	00.02	5,015.61	5,179.61	0.00	1,165.20	1,946.53	918.44	1,149.44	164.00
3	C. VENITURI NEFISCALE (cod 00.13+00.14)	00.12	5,015.61	5,179.61	0.00	1,165.20	1,946.53	918.44	1,149.44	164.00
4	C2. VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 33.02+34.02+35.02+36.02+37.02)	00.14	5,015.61	5,179.61	0.00	1,165.20	1,946.53	918.44	1,149.44	164.00
5	Transferuri voluntare , altele decat subventiile (cod 37.02.01+37.02.50)	37.02	5,015.61	5,179.61	0.00	1,165.20	1,946.53	918.44	1,149.44	164.00
6	Vărsăminte din secțiunea de funcționare	37.02.04	5,015.61	5,179.61	0.00	1,165.20	1,946.53	918.44	1,149.44	164.00
7	II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.02)	00.15	25.00	25.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	0.00
8	Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.02.01+39.02.03+39.02.04+39.02.07+39.02.10)	39.02	25.00	25.00	0.00	25.00	0.00	0.00	0.00	0.00
9	Venituri din vanzarea locuintelor construite din fondurile statului	39.02.03	2.00	2.00	0.00	2.00	0.00	0.00	0.00	0.00
10	Venituri din vanzarea unor bunuri apartinand domeniului privat	39.02.07	23.00	23.00	0.00	23.00	0.00	0.00	0.00	0.00
11	IV. SUBVENTII (cod 00.18)	00.17	1,615.20	1,615.20	0.00	1,498.85	116.35	0.00	0.00	0.00
12	SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 42.02+43.02)	00.18	1,615.20	1,615.20	0.00	1,498.85	116.35	0.00	0.00	0.00
13	Subvenții de la bugetul de stat (cod 42.02.01+42.02.05+ 42.02.10+42.02.12 la 42.02.21+42.02.28+ 42.02.29+42.02.32 la 42.02.36+42.02.40 la 42.02.42 + 42.02.44 la 42.02.46+42.02.51+42.02.52+ 42.02.54+42.02.55+ 42.02.62+ 42.02.63+42.02.64+42.02.65+42.02.66+42.02.67+42.02.69+42.02.73+42.02.79+42.02.80+42.02.81+42.02.82+42.02.84)	42.02	1,615.20	1,615.20	0.00	1,498.85	116.35	0.00	0.00	0.00
14	Finantarea programelor nationale de dezvoltare locala	42.02.65	1,304.00	1,304.00	0.00	1,304.00	0.00	0.00	0.00	0.00
15	Subventii de la bugetul de stat catre bugetele locale necesare sustinerii derularii preiectelor finantate din fonduri externe nerambursabile (FEN), postaderare, aferente perioadei de programare 2014-2020	42.02.69	311.20	311.20	0.00	194.85	116.35	0.00	0.00	0.00
16	Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020	48.02	2,748.70	2,748.70	0.00	1,271.10	1,477.60	0.00	0.00	0.00
17	Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)	48.02.01	2,238.20	2,238.20	0.00	760.60	1,477.60	0.00	0.00	0.00
18	Sume primite in contul platilor efectuate in anul curent	48.02.01.01	1,732.20	1,732.20	0.00	507.60	1,224.60	0.00	0.00	0.00
19	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.01.02	506.00	506.00	0.00	253.00	253.00	0.00	0.00	0.00
20	Fondul Social European (FSE)	48.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
21	Sume primite in contul platilor efectuate in anii anteriori	48.02.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
22	CHELTUIELILE SECȚIUNII DE DEZVOLTARE	49.02	12,558.41	12,722.41	0.00	3,960.15	5,029.48	1,538.34	2,194.44	164.00
23	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	58	3,254.90	3,254.90	0.00	1,495.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
24	Programe din Fondul European de Dezvoltare Europeana (FEDR)	58.01	2,660.90	2,660.90	0.00	901.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
25	Finantare nationala	58.01.01	232.70	232.70	0.00	116.35	116.35	0.00	0.00	0.00
26	Finantare externa nerambursabila	58.01.02	2,238.20	2,238.20	0.00	760.60	1,477.60	0.00	0.00	0.00
27	Cheltuieli neeligibile	58.01.03	190.00	190.00	0.00	25.00	165.00	0.00	0.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
28	Programe din Fondul Social European (FSE)	58.02	594.00	594.00	0.00	594.00	0.00	0.00	0.00	0.00
29	Finantare nationala	58.02.01	78.50	78.50	0.00	78.50	0.00	0.00	0.00	0.00
30	Finantare externa nerambursabila	58.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
31	Cheltuieli neeligibile	58.02.03	5.00	5.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00
32	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	9,303.51	9,467.51	0.00	2,464.20	3,270.53	1,538.34	2,194.44	164.00
33	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	9,303.51	9,467.51	0.00	2,464.20	3,270.53	1,538.34	2,194.44	164.00
34	Active fixe	71.01	8,834.01	8,937.01	0.00	2,364.20	3,095.53	1,343.84	2,133.44	103.00
35	Constructii	71.01.01	7,212.81	7,315.81	0.00	2,050.00	2,607.83	942.24	1,715.74	103.00
36	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	295.30	295.30	0.00	81.20	162.70	25.70	25.70	0.00
37	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	27.00	27.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	0.00
38	Alte active fixe	71.01.30	1,298.90	1,298.90	0.00	233.00	325.00	375.90	365.00	0.00
39	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	469.50	530.50	0.00	100.00	175.00	194.50	61.00	61.00
40	Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod 51.02+54.02+55.02+56.02)	50.02	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
41	Autoritati publice si actiuni externe (cod 51.02.01)	51.02	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
42	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
43	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
44	Active fixe	71.01	1,622.00	1,622.00	0.00	45.00	819.00	88.00	670.00	0.00
45	Constructii	71.01.01	1,233.00	1,233.00	0.00	0.00	541.00	22.00	670.00	0.00
46	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	143.00	143.00	0.00	30.00	113.00	0.00	0.00	0.00
47	Alte active fixe	71.01.30	246.00	246.00	0.00	15.00	165.00	66.00	0.00	0.00
48	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	275.00	275.00	0.00	100.00	175.00	0.00	0.00	0.00
49	Autoritati executive si legislative (cod 51.02.01.03)	51.02.01	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
50	Autoritati executive	51.02.01.03	1,897.00	1,897.00	0.00	145.00	994.00	88.00	670.00	0.00
51	Partea a II-a APARARE, ORDINE PUBLICA SI SIGURANTA NATIONALA (cod 60.02+61.02)	59.02	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
52	Ordine publica si siguranta nationala (cod 61.02.03+61.02.05+61.02.50)	61.02	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
53	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
54	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
55	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
56	Ordine publica (cod 61.02.03.04)	61.02.03	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
57	Politie locala	61.02.03.04	0.00	61.00	0.00	0.00	0.00	0.00	61.00	61.00
58	Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE (cod 65.02+66.02+67.02+68.02)	64.02	5,604.74	5,707.74	0.00	2,037.45	2,979.78	153.50	537.01	103.00
59	Invatamant (cod 65.02.03 la 65.02.05+65.02.07+65.02.11+65.02.50)	65.02	5,501.24	5,544.24	0.00	2,037.45	2,979.78	50.00	477.01	43.00
60	TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE AFERENTE CADRULUI FINANCIAR 2014-2020	58	3,254.90	3,254.90	0.00	1,495.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
61	Programe din Fondul European de Dezvoltare Europeana (FEDR)	58.01	2,660.90	2,660.90	0.00	901.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
62	Finantare nationala	58.01.01	232.70	232.70	0.00	116.35	116.35	0.00	0.00	0.00
63	Finantare externa nerambursabila	58.01.02	2,238.20	2,238.20	0.00	760.60	1,477.60	0.00	0.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
64	Cheltuieli neeligibile	58.01.03	190.00	190.00	0.00	25.00	165.00	0.00	0.00	0.00
65	Programe din Fondul Social European (FSE)	58.02	594.00	594.00	0.00	594.00	0.00	0.00	0.00	0.00
66	Finantare nationala	58.02.01	78.50	78.50	0.00	78.50	0.00	0.00	0.00	0.00
67	Finantare externa nerambursabila	58.02.02	510.50	510.50	0.00	510.50	0.00	0.00	0.00	0.00
68	Cheltuieli neeligibile	58.02.03	5.00	5.00	0.00	5.00	0.00	0.00	0.00	0.00
69	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	2,246.34	2,289.34	0.00	541.50	1,220.83	50.00	477.01	43.00
70	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	2,246.34	2,289.34	0.00	541.50	1,220.83	50.00	477.01	43.00
71	Active fixe	71.01	2,246.34	2,289.34	0.00	541.50	1,220.83	50.00	477.01	43.00
72	Constructii	71.01.01	2,053.84	2,096.84	0.00	500.00	1,146.83	0.00	450.01	43.00
73	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	47.50	47.50	0.00	23.50	24.00	0.00	0.00	0.00
74	Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	27.00	27.00	0.00	0.00	0.00	0.00	27.00	0.00
75	Alte active fixe	71.01.30	118.00	118.00	0.00	18.00	50.00	50.00	0.00	0.00
76	Invatamant prescolar si primar (cod 65.02.03.01+65.02.03.02)	65.02.03	118.00	118.00	0.00	18.00	50.00	50.00	0.00	0.00
77	Invatamant primar	65.02.03.02	118.00	118.00	0.00	18.00	50.00	50.00	0.00	0.00
78	Invatamant secundar (cod 65.02.04.01 la 65.02.04.03)	65.02.04	2,722.34	2,765.34	0.00	1,117.50	1,170.83	0.00	477.01	43.00
79	Invatamant secundar inferior	65.02.04.01	2,722.34	2,765.34	0.00	1,117.50	1,170.83	0.00	477.01	43.00
80	Alte cheltuieli in domeniul invatamantului	65.02.50	2,660.90	2,660.90	0.00	901.95	1,758.95	0.00	0.00	0.00
81	Sanatate (cod 66.02.06+66.02.08+66.02.50)	66.02	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
82	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
83	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
84	Active fixe	71.01	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
85	Constructii	71.01.01	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
86	Alte cheltuieli in domeniul sanatatii (cod 66.02.50.50)	66.02.50	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
87	Alte institutii si actiuni sanitare	66.02.50.50	88.50	88.50	0.00	0.00	0.00	88.50	0.00	0.00
88	Cultura, recreere si religie (cod 67.02.03+67.02.05+67.02.06+67.02.50)	67.02	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
89	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
90	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
91	Active fixe	71.01	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
92	Constructii	71.01.01	0.00	60.00	0.00	0.00	0.00	0.00	60.00	60.00
93	Alte active fixe	71.01.30	15.00	15.00	0.00	0.00	0.00	15.00	0.00	0.00
94	Servicii recreative si sportive (cod 67.02.05.01 la 67.02.05.03)	67.02.05	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
95	Sport	67.02.05.01	15.00	75.00	0.00	0.00	0.00	15.00	60.00	60.00
96	Partea a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE (cod 70.02+74.02)	69.02	832.94	832.94	0.00	27.70	485.70	293.84	25.70	0.00
97	Locuinte, servicii si dezvoltare publica (cod 70.02.03+70.02.05 la 70.02.07+70.02.50)	70.02	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00
98	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00
99	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00
100	Active fixe	71.01	728.14	728.14	0.00	0.00	460.00	268.14	0.00	0.00

Nr. Crt.	Denumirea indicatorilor	Cod indicator	Buget anterior	PREVEDERI ANUALE		din care				Influenta
				TOTAL	din care credite bugetare destinate stingerii plăților restante	Trim I	Trim II	Trim III	Trim IV	
101	Constructii	71.01.01	381.74	381.74	0.00	0.00	350.00	31.74	0.00	0.00
102	Alte active fixe	71.01.30	346.40	346.40	0.00	0.00	110.00	236.40	0.00	0.00
103	Alimentare cu apa si amenajari hidrotehnice (cod 70.02.05.01+70.02.05.02)	70.02.05	70.00	70.00	0.00	0.00	70.00	0.00	0.00	0.00
104	Alimentare cu apa	70.02.05.01	70.00	70.00	0.00	0.00	70.00	0.00	0.00	0.00
105	Iluminat public si electrificari rurale	70.02.06	658.14	658.14	0.00	0.00	390.00	268.14	0.00	0.00
106	Protectia mediului (cod 74.02.03+74.02.05+74.02.06+74.02.50)	74.02	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
107	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
108	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
109	Active fixe	71.01	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
110	Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
111	Salubritate si gestiunea deseurilor (cod 74.02.05.01+74.02.05.02)	74.02.05	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
112	Colectarea, tratarea si distrugerea deseurilor	74.02.05.02	104.80	104.80	0.00	27.70	25.70	25.70	25.70	0.00
113	Partea a V-a ACTIUNI ECONOMICE (cod 80.02+81.02+83.02+84.02+87.02)	79.02	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
114	Transporturi (cod 84.02.03+84.02.06+84.02.50)	84.02	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
115	CHELTUIELI DE CAPITAL (cod 71+72)	70	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
116	TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01 la 71.03)	71	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
117	Active fixe	71.01	4,029.23	4,029.23	0.00	1,750.00	570.00	808.50	900.73	0.00
118	Constructii	71.01.01	3,455.73	3,455.73	0.00	1,550.00	570.00	800.00	535.73	0.00
119	Alte active fixe	71.01.30	573.50	573.50	0.00	200.00	0.00	8.50	365.00	0.00
120	Reparatii capitale aferente activelor fixe	71.03	194.50	194.50	0.00	0.00	0.00	194.50	0.00	0.00
121	Transport rutier (cod 84.02.03.01 la 84.02.03.03)	84.02.03	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
122	Drumuri si poduri	84.02.03.01	4,223.73	4,223.73	0.00	1,750.00	570.00	1,003.00	900.73	0.00
123	VII. REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT	96.02	-3,153.90	-3,153.90		0.00	-1,489.00	-619.90	-1,045.00	0.00
124	DEFICIT 99.02.96 + 99.02.97	99.02	-3,153.90	-3,153.90	0.00	0.00	-1,489.00	-619.90	-1,045.00	0.00
125	Deficitul secțiunii de dezvoltare	99.02.97	-3,153.90	-3,153.90	0.00	0.00	-1,489.00	-619.90	-1,045.00	0.00

Conducatorul institutiei,

Conducatorul compartimentului financiar-contabil,

FORMULAR 14

I - Credite de angajament

II - Credite bugetare

**PROGRAMUL DE INVESTIȚII PUBLICE
PE GRUPE DE INVESTIȚII ȘI SURSE DE FINANȚARE AN 2022**

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
1.Total surse de finantare	I	51075,56	21296,05	10082,51	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
	II	51075,56	21296,05	10082,51	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
02 Buget local	I	51060,56	21296,05	10067,51	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
din care:	II	51060,56	21296,05	10067,51	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
71 Active nefinanciare	I	50460,56	21296,05	9467,51	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
	II	50460,56	21296,05	9467,51	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Buget venituri proprii si subventii	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local	I	43602,52	21296,05	2609,47	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
din care:	II	43602,52	21296,05	2609,47	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
71 Active nefinanciare	I	43602,52	21296,05	2609,47	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
	II	43602,52	21296,05	2609,47	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	4595,84	0,00	4595,84	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	4595,84	0,00	4595,84	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	4595,84	0,00	4595,84	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	4595,84	0,00	4595,84	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
1.Total surse de finantare	I	2877,20	0	2877,20	0	0	0	0
	II	2877,20	0	2877,20	0	0	0	0
02 Buget local	I	2862,20	0,00	2862,20	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2862,20	0,00	2862,20	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2262,20	0,00	2262,20	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2262,20	0,00	2262,20	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
10 Buget venituri proprii si subventii	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	980,80	0,00	980,80	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	980,80	0,00	980,80	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	380,80	0,00	380,80	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	380,80	0,00	380,80	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10 Buget venituri proprii si subventii	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	1350,90	0,00	1350,90	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1350,90	0,00	1350,90	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1350,90	0,00	1350,90	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1350,90	0,00	1350,90	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor								
02 Buget local	I	530,50	0,00	530,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	530,50	0,00	530,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	530,50	0,00	530,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	530,50	0,00	530,50	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 51.02								
02 Buget local	I	1897,00	0,00	1897,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1897,00	0,00	1897,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1897,00	0,00	1897,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1897,00	0,00	1897,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investitii noi								
02 Buget local	I	1211,00	0,00	1211,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1211,00	0,00	1211,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1211,00	0,00	1211,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1211,00	0,00	1211,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. Extindere și modernizare parțială clădire administrativă Primărie	I	541,00	0,00	541,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	541,00	0,00	541,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. Construire spatiu arhiva	I	670,00	0,00	670,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	670,00	0,00	670,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investitii								
02 Buget local	I	686,00	0,00	686,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	686,00	0,00	686,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
71 Active nefinanciare	I	686,00	0,00	686,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	686,00	0,00	686,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	143,00	0,00	143,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	143,00	0,00	143,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	143,00	0,00	143,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	143,00	0,00	143,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	268,00	0,00	268,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	268,00	0,00	268,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	268,00	0,00	268,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	268,00	0,00	268,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor								
02 Buget local	I	275,00	0,00	275,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	275,00	0,00	275,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	275,00	0,00	275,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	275,00	0,00	275,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 61.02								
02 Buget local	I	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investitii								
02 Buget local	I	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor								
02 Buget local	I	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	61,00	0,00	61,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 65.02								
02 Buget local	I	2889,34	0,00	2889,34	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2889,34	0,00	2889,34	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	2289,34	0,00	2289,34	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2289,34	0,00	2289,34	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investitii noi								
02 Buget local	I	2096,84	0,00	2096,84	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	2096,84	0,00	2096,84	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
71 Active nefinanciare	I	2096,84	0,00	2096,84	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	2096,84	0,00	2096,84	0,00	0,00	0,00	0,00
1. DESFIINȚARE CORP GRĂDINIȚA VECHĂ ȘI CONSTRUIRE SALĂ FESTIVITĂȚI ȘI DOUĂ SĂLI DE CLASĂ LA ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 1	I	1307,01	0,00	1307,01	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1307,01	0,00	1307,01	0,00	0,00	0,00	0,00
2. AMENAJARE TEREN SPORT ȘCOALA GIMNAZIALĂ NR. 2	I	418,43	0,00	418,43	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	418,43	0,00	418,43	0,00	0,00	0,00	0,00
3. CONSTRUIRE ANEXĂ ȘCOALA SF. NICOLAE	I	328,40	0,00	328,40	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	328,40	0,00	328,40	0,00	0,00	0,00	0,00
4. INSTALATIE INCALZIRE SI CENTRALA TERMICA ANEXĂ ȘCOALA SF. NICOLAE	I	43,00	0,00	43,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	43,00	0,00	43,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	792,50	0,00	792,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	792,50	0,00	792,50	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	192,50	0,00	192,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	192,50	0,00	192,50	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	674,50	0,00	674,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	674,50	0,00	674,50	0,00	0,00	0,00	0,00
58 Proiecte cu finantare din fonduri externe nerambursabile postaderare	I	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	600,00	0,00	600,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	74,50	0,00	74,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	74,50	0,00	74,50	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	118,00	0,00	118,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	118,00	0,00	118,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	118,00	0,00	118,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	118,00	0,00	118,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL66.02								
02 Buget local	I	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
71 Active nefinanciare	I	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	88,50	0,00	88,50	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL67.02								
02 Buget local	I	75,00	0,00	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	75,00	0,00	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	75,00	0,00	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	75,00	0,00	75,00	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. INSTALATIE INCALZIRE SI CENTRALA TERMICA CLADIRE STADION COMUNAL	I	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	60,00	0,00	60,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL70.02								
02 Buget local	I	1186,40	458,26	728,14	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	1186,40	458,26	728,14	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	1186,40	458,26	728,14	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	1186,40	458,26	728,14	0,00	0,00	0,00	0,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local	I	510,00	458,26	51,74	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	510,00	458,26	51,74	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	510,00	458,26	51,74	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	510,00	458,26	51,74	0,00	0,00	0,00	0,00
1. CONSTRUIRE CENTRALA FOTOVOLTAICA IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI	I	510,00	458,26	51,74	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	510,00	458,26	51,74	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	330,00	0,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	330,00	0,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	330,00	0,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	330,00	0,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. INFIINTARE ILUMINAT PIETONAL IN ZONA PADURE HANU CONACHI	I	330,00	0,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
	II	330,00	0,00	330,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	346,40	0,00	346,40	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL74.02								
02 Buget local	I	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	380,40	275,60	104,80	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL74.10								
10 Buget venituri proprii si subventii	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
10 Buget venituri proprii si subventii	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
10 Buget venituri proprii si subventii	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	15,00	0,00	15,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CAPITOL 84.02								

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
02 Buget local	I	44758,52	20837,79	4223,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
din care:	II	44758,52	20837,79	4223,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
71 Active nefinanciare	I	44758,52	20837,79	4223,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
	II	44758,52	20837,79	4223,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
A. Obiective (proiecte) de investiții în continuare								
02 Buget local	I	43092,52	20837,79	2557,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
din care:	II	43092,52	20837,79	2557,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
71 Active nefinanciare	I	43092,52	20837,79	2557,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
	II	43092,52	20837,79	2557,73	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
1. MODERNIZARE STRAZI 10 KM IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI	I	9525,00	9425,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	9525,00	9425,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2. MODERNIZARE STRAZI IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI (P.N.D.L. II)	I	6295,00	5045,00	1250,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	6295,00	5045,00	1250,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3. MODERNIZARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA LIESTI JUDETUL GALATI	I	5920,52	5270,52	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	5920,52	5270,52	650,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4. REABILITARE ALEI BLOCURI ETAPA I	I	500,00	166,92	333,08	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	500,00	166,92	333,08	0,00	0,00	0,00	0,00
5. MODERNIZAREA PRIN ASFALTARE A STRAZILOR DIN COMUNA LIESTI JUDETUL GALATI	I	20292,00	395,00	200,00	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
	II	20292,00	395,00	200,00	3523,00	2195,00	2144,00	11835,00
6. CONSTRUIRE ALEE PIETONALA zona PADURE HANU CONACHI	I	560,00	535,35	24,65	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	560,00	535,35	24,65	0,00	0,00	0,00	0,00
B. Obiective (proiecte) de investiții noi								
02 Buget local	I	898,00	0,00	898,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	898,00	0,00	898,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	898,00	0,00	898,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	898,00	0,00	898,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. REALIZARE PARCARI IN COMUNA LIESTI, JUDETUL GALATI	I	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	550,00	0,00	550,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1. AMENAJARI ALEI BLOC PALTIN	I	348,00	0,00	348,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	348,00	0,00	348,00	0,00	0,00	0,00	0,00
C. Alte cheltuieli de investiții								
02 Buget local	I	768,00	0,00	768,00	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	768,00	0,00	768,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	768,00	0,00	768,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	768,00	0,00	768,00	0,00	0,00	0,00	0,00
b. dotari independente								
02 Buget local	I	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	58,50	0,00	58,50	0,00	0,00	0,00	0,00
c. cheltuieli aferente studiilor de fezabilitate si alte studii								
02 Buget local	I	515,00	0,00	515,00	0,00	0,00	0,00	0,00

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulterioari
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8
din care:	II	515,00	0,00	515,00	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	515,00	0,00	515,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	515,00	0,00	515,00	0,00	0,00	0,00	0,00
e. alte cheltuieli asimilate investitiilor								
02 Buget local	I	194,50	0,00	194,50	0,00	0,00	0,00	0,00
din care:	II	194,50	0,00	194,50	0,00	0,00	0,00	0,00
71 Active nefinanciare	I	194,50	0,00	194,50	0,00	0,00	0,00	0,00
	II	194,50	0,00	194,50	0,00	0,00	0,00	0,00

PRIMAR,
BOȚ IULIAN

SERVICIU FINANCIAR CONTABIL,
PLEȘCAN NICOLETA

HCL NR. /

mii lei -

CAPITOL/ GRUPA/ SURSA	I/II	TOTAL	CHELTUIELI EFECTUATE până la 31.12.2021	BUGET 2022	ESTIMARI 2023	ESTIMARI 2024	ESTIMARI 2025	Estimari anii ulteriori
0	1	2=3+...+8	3	4	5	6	7	8



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați, CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE HOTARARE

privind alocarea suplimentară a sumei de 40,00 mii lei pentru susținerea activității cultelor din localitatea Liești și modificarea poziției nr. 11 din Anexa la HCL nr. 11 din 04.03.2022 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022

Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești

Nr. de înregistrare și data depunerii proiectului: 15920/12.12.2022

Consiliul local al comunei Liești, convocat în ședința extraordinară din 13.12.2022 ;

Având în vedere :

- Referatul de aprobare al inițiatorului cu nr. 15921/12.12.2022 ;
- raportul întocmit de compartimentul de resort financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei Liești cu nr. 15921/12.12.2022 ;
- prevederile HCL nr. 9/10.02.2022 privind aprobarea bugetului local general centralizat al comunei Liești;
- Hotărârea nr. 11/04.03.2022 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022;
- cererea nr. 97/09.12.2022, depusă de Parohia Șerbanești II și documentele justificative anexate;
- art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit. h) și k) și Anexa nr. 2, Cap. II, pct. 9, lit. b) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 3, alin.(3) al O.G. nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 1.470 / 2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din România;

În temeiul art. 129, alin. (2), lit. b), alin.(7), lit. c),d,e),f),art. 196 alin. 1), lit (a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările ulterioare, adoptă prezenta

HOTĂRÂRE :

Art. 1. Se aprobă alocarea suplimentară a sumei de 40,00 mii lei pentru susținerea activității cultelor din localitatea Liești și modificarea poziției nr. 11 din Anexa la HCL nr. 11 din 04.03.2022 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022.

Art. 2. Primarul comunei Liești , prin compartimentul financiar-contabil, va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri.

Art. 3. Secretarul gheral al comunei Liești va asigura comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri.

INIȚIATOR,

PRIMAR,

Iulian BOȚ

Anexa la HCL nr. 11 din 04.03.2022,
modificată prin H.C.L. nr.....din 13.12.2022

Nr. crt.	Denumirea manifestării	Data/ perioada	Suma alocata -mii lei-
1	Sărbătorirea zilei de 8 Martie	martie	3
2	Sărbătoarea “Floarea Salcâmului”, zilele comunei Liești	Mai-iunie	150
3	Nunta de Aur - Premii pentru familii care au împlinit 50 de ani de căsătorie	Mai-iunie	8
4	Ziua Internațională a Copilului. -Manifestări dedicate celor mici.	1 iunie	7
5	Ziua eroilor -Depuneri de coroane la Monumentul Eroilor. - Întâlnire cu veteranii de război	25 mai	1
6	Sărbătoarea zilei nationale- 1 Decembrie	1 Decembrie	2,5
7	Festivalul de obiceiuri si datini	3 decembrie	15
8	Pomul de iarnă pentru copii	După 15 decembrie	50
9	-Alte evenimente culturale(sprijinire editare și lansare de carteaniversare personalități, evenimente culturale, spectacole)	-anul 2022	5
10	Sustinerea activitatilor sportive din comuna Liești	Anul 2022	600
11	Sustinere activității cultelor din localitatea Liești	Anul 2022	340



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați,
CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

Nr: 15920/12.12.2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind alocarea suplimentară a sumei de 40,00 mii lei pentru susținerea activității cultelor din localitatea Liești și modificarea poziției nr. 11 din Anexa la HCL nr. 11 din 04.03.2022 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022

Prin HCL nr. HCL nr. 9/10.02.2022 s-a aprobat bugetul local general centralizat al comunei Liești pentru anul 2022.

Întrucât Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare impune aprobarea distinctă a sumelor alocate pe destinații, proiectul de hotărâre răspunde acestei exigențe.

Prin cererea nr. 97/09.12.2022, depusă de Parohia Șerbanești II și documentele justificative anexate, se justifică urgența și necesitatea alocării sumei de 40,00 mii lei, suplimentar față de suma aprobată inițial la capitolul Culte.

Susținerea activităților cultelor se va face cu respectarea legislației specifice.

Față de cel prezentate, consiliul local urmează a analiza și hotărî.

Ordonator principal de credite
Primar,
BOT IULIAN



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR
Serviciul financiar-contabil

Nr: 15921/12.12.2022

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, nr. 269, județul Galați,
CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind alocarea suplimentară a sumei de 40,00 mii lei pentru susținerea activității cultelor din localitatea Liești și modificarea poziției nr. 11 din Anexa la HCL nr. 11 din 04.03.2022 privind aprobarea listei și a sumelor alocate pentru principale activități cultural-artistice, sportive, sociale și educative care se desfășoară în comuna Liești în anul 2022

Inițiatorul prezintă în Referatul de aprobare, atât oportunitatea cât și necesitatea proiectului de hotărâre.

Se respectă prevederile art. 3, alin.(2),art. 11, art. 20, lit h) și k) și Anexa nr. 2, Cap.II,pct. 9, lit. b) din Legea nr. 273 / 2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;

Prin cererea nr. 97/09.12.2022, depusă de Parohia Șerbanești II și documentele justificative anexate, se justifică urgența și necesitatea alocării sumei de 40,00 mii lei, suplimentar față de suma aprobată inițial la capitolul Culte.

Sprijinirea cultelor religioase se va face cu respectarea procedurilor impuse de O.G. nr. 82 / 2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania, cu modificările și completările ulterioare și ale H.G. nr. 1.470 / 2002 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania.

Șef serviciu financiar contabil,
Pleșcan Nicoleta



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI

Comuna Liești, Str. Anghel Saligny, Nr.296, județul Galați, CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p8071801@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE HOTĂRÂRE

privind aprobarea protocolului de colaborare între comuna Liești, județul Galați și comunele Ivești și Fundeni, județul Galați, pentru implementarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - I1.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014

Inițiator: Primarul comunei Liești, Boț Iulian

Numărul și data depunerii proiectului de hotărâre:

15871/09.12.2022

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședință extraordinară, convocată de indata la 13.12.2022;

Luând în considerare:

- referatul de aprobare nr. 15871/09.12.2022, al inițiatorului – Primarul comunei Liești, Boț Iulian;

- raportul de specialitate al compartimentului de resort cu nr. 15872/09.12.2022;

- avizul Comisiei de de specialitate nr..... a Consiliului local Liești

Având în vedere:

- Hotărârea Consiliului local Liești nr. 62/29.09.2022 privind aprobarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - I1.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014

- Ghidul de finanțare aplicabil Investiției 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate, Componenta 12 Sănătate în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR);

- dispozițiile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- HG nr. 118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- art. 129 alin. (2) lit d), e), și alineat (7) lit. b), art.9, lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

Adoptă prezenta

H O T Ă R Ă R E:

Art. 1 – Se aprobă Protocolul de colaborare între comuna Liești, județul Galați și comuna Ivești, județul Galați pentru implementarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - II.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

ART 2. Se aprobă Protocolul de colaborare între comuna Liești, județul Galați și comuna Fundeni, județul Galați, pentru implementarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT ÎN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - II.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

ART 3. Se împuternicește reprezentantul legal, primarul, UAT Comuna Liesti, dl. BOȚ IULIAN, să semeneze toate documentele necesare, inclusiv protocoale de colaborare cu *Societatea Națională de Cruce Roșie din România - filiala Galați, Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați și UNICEF*, în numele UAT COMUNA LIEȘTI, jud. GALAȚI, conform cerințelor impuse prin Ghidul de finanțare aplicabil Investiției.

ART 4. – Secretarul General al comunei Liești va asigura transmiterea și publicitatea prezentei hotărâri.

**Initiator,
Primar,**

Iulian BOȚ

ROMÂNIA

UAT Comuna Liești, jud. Galați

CONSILIUL LOCAL

NR

ROMÂNIA

UAT Comuna Ivești, jud. Galați

CONSILIUL LOCAL

NR.....

Protocol de colaborare

Între **COMUNA Liești** cu sediul în comuna Liești, sat Liești, Tel: 0236.821.020, Fax: 0236.821.006, cod fiscal 3264562, cont RO46TREZ30624510220XXXXX deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin Iulian BOȚ, având funcția de PRIMAR în calitate de Inițiator, pe de o parte

și

COMUNA Ivești cu sediul în comuna Ivești, sat Ivești, județul Galați, Tel: 0236.866.004 Fax:0236.833.726, cod fiscal 3601986, cont - deschis la -, reprezentată prin Maricel GHEOCA, având funcția de PRIMAR, în calitate de partener, pe de altă parte

denumita în continuare individual "**Partea**" și împreună "**Părțile**",

AVÂND ÎN VEDERE

- Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) prin care este urmărită asigurarea unui echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile de dezvoltare ale României prin realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență
- Ansamblul de programe de asistență medicală comunitară desfășurate de Ministerul Sănătății, având ca scop principal creșterea accesului populației și, în special, al grupurilor vulnerabile la servicii medico-sociale de calitate, unul dintre aceste programe referindu-se la **investiția „Centre Comunitare Integrate”**
- Beneficiarii serviciilor de asistență medicală comunitară prin serviciile oferite în Centrele Comunitare Integrate, membrii comunității, cu precădere persoanele vulnerabile din punct de vedere medical sau social, îndeosebi populația din mediul rural și grupurile vulnerabile, inclusiv cele de etnie romă - Prevederile HG Nr. 324/2019 din 23 mai 2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară, OUG Nr. 18/2017 din 27 februarie 2017 privind asistența medicală comunitară, precum și cele ale Ordinului Ministerului Sănătății Nr. 2931/2021 din 27 decembrie 2021 privind aprobarea Manualului centrelor comunitare integrate
- Intenția UAT Liești de a dezvolta asistența medicală comunitară și astfel, de a crește accesul membrilor comunității la servicii medico-sociale de calitate, prin înființarea și dotarea Centrului Comunitar Liești, accesând fondurile nerambursabile cu această destinație din **PNRR Pilonul V**:

Sănătate si reziliență instituțională, COMPONENTA: 12 - Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate.

Au convenit încheierea prezentului Protocol de colaborare, după cum urmează:

Articolul 1:

Obiectul Prezentului **Protocol** stabilește modalitățile de cooperare între părți, fără implicarea financiară a partenerului, în vederea **implicării în dezvoltarea rețelei de asistență medicală comunitara si a centrelor comunitare integrate în scopul creșterii accesului persoanelor vulnerabile la servicii de asistenta medicala comunitara integrată** și astfel, de a **crește accesul membrilor comunităților locale de pe raza comunei Liești și a comunei Ivești (partener) la servicii medico-sociale de calitate prin promovarea serviciilor medico-sociale** oferite de către Centrul Comunitar Integrat Liești și **integrarea la nivel comunitar a serviciilor de sănătate, sociale și educaționale, responsabilizarea în implementarea strategiilor locale, județene și naționale în domeniu**, după cum urmează:

- a) identificarea în cadrul comunităților pe care le administrează a persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social sau al sărăciei, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea acestora și evaluarea, respectiv determinarea nevoilor de servicii de sănătate ale acestora;
- b) desfășurarea de programe și acțiuni destinate protejării sănătății, promovării sănătății, acces la servicii de sănătate și efectuarea de activități de educație pentru sănătate în vederea adoptării unui stil de viață sănătos;
- c) participarea la desfășurarea diferitelor acțiuni colective de pe teritoriul comunității: vaccinări, programe de screening populațional și implementarea programelor naționale de sănătate, inclusiv mobilizarea populației pentru participarea la programele de vaccinări și controalele medicale profilactice;
- d) identificarea, urmărirea și supravegherea medicală a gravidelor cu risc medical sau social în colaborare cu medicul de familie și cu asistenta medicală a acestuia, prin efectuarea de vizite periodice la domiciliul gravidelor și al lăuzelor;
- e) identificarea femeilor de vârstă fertilă vulnerabile din punct de vedere medical, social sau al sărăciei și informarea acestora despre serviciile de planificare familială și contracepție, precum și asigurarea suportului de a accesa aceste servicii;
- f) efectuarea de vizite la domiciliu pentru asistența medicală a pacientului cronic sau în stare de dependență și a vârstnicului, în special a vârstnicului singur, complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare;
- g) consilierea medicală și socială, în limita competențelor profesionale legale;
- h) direcționarea persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile către serviciile medicale și sociale și monitorizarea accesului acestora;
- i) organizarea și desfășurarea de acțiuni în comun cu serviciile sociale din primărie și personal din alte structuri de la nivel local sau județean, în cazul problemelor sociale care pot afecta starea de sănătate sau accesul la servicii medicale ale persoanelor vulnerabile;
- j) identificarea și notificarea autorităților competente a cazurilor de violență domestică, a cazurilor de abuz, a persoanelor cu handicap, a altor situații care necesită intervenția altor servicii decât cele care sunt de competența asistenței medicale comunitare;
- k) colaborarea cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale pentru realizarea de programe, proiecte și acțiuni care se adresează persoanelor sau grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, economic sau social;
- l) alte activități, servicii și acțiuni de sănătate publică adaptate nevoilor specifice ale comunității și

persoanelor din comunitate aparținând grupurilor vulnerabile;

m) colaborarea cu autorități locale, județene și naționale, dar și cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale și operatori economici pentru:

- formarea profesională a personalului Centrului Comunitar Integrat Liești, al personalului cu atribuții în domeniul asistenței comunitare și asistenței sociale al părților,
- atragerea de resurse financiare (ex. atragerea de fonduri nerambursabile disponibile, sponsorizări etc.) care să sprijine activitatea Centrului Comunitar Integrat Liești și îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare.

Articolul 2:

Obligațiile Părților

2.1. Obligațiile UAT Comuna Liești

2.1.1. UAT Comuna Liești se obligă să promoveze și să sprijine cu resurse umane, materiale și financiare, după caz, activitățile care vor fi inițiate și realizate pentru îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare.

2.1.2. UAT Comuna Liești se obligă să partajeze în scopul îndeplinirii obiectului prezentului Protocol de Colaborare resursele materiale, facilitățile și serviciile de asistență comunitară disponibile la nivelul Centrului Comunitar Integrat Liești înființat.

2.1.3. Modalitățile de cooperare între Părți în ceea ce privește acțiunile menționate la punctele

2.1.1. și 2.1.2. vor fi detaliate și convenite pentru fiecare activitate ori proiect în parte.

2.1.4. În materie de comunicare, relații publice și promovare instituțională, Părțile se obligă să anunțe mass-media română locală/națională de realizarea acestei inițiative, precum și să o promoveze prin orice alte mijloace de informare publică, inclusiv electronice.

2.2. Obligațiile UAT Comuna Ivești (partener)

2.2.1. UAT Comuna Ivești se obligă să promoveze și să sprijine activitățile care vor fi inițiate și realizate pentru îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare;

2.2.2. UAT Comuna Ivești obligă să sprijine cu resurse umane acțiunile comune ce vor fi organizate pentru îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare

2.2.3. Modalitățile de cooperare între Părți în ceea ce privește acțiunile menționate la punctele

2.2.1. și 2.2.2. vor fi detaliate și convenite pentru fiecare activitate ori proiect în parte.

2.2.4. În materie de comunicare, relații publice și promovare instituțională, Părțile se obligă să anunțe mass-media română locală/națională de realizarea acestei inițiative, precum și să o promoveze prin orice alte mijloace de informare publică, inclusiv electronice.

Articolul 3:

Modalități de cooperare și comunicare între Părți. Orice comunicare între Părți se va realiza în scris - prin intermediul poștei electronice.

Articolul 4:

Forța majoră

4.1. Oricare dintre Părți este exonerată de răspunderea privind neîndeplinirea sau îndeplinirea cu întârziere a obligațiilor asumate prin prezentul Protocol, în cazul apariției unui eveniment de forță majoră invocat în condițiile legii române. 4.2. Partea care invocă forța majoră are obligația de a anunța cealaltă Parte în scris cu privire la noile circumstanțe create, dar nu mai târziu de 5 (cinci) zile de la apariția cazului de forță majoră. Notificarea trebuie însoțită de documente doveditoare a cazului de forță majoră.

Articolul 5.

Legea aplicabilă Prezentul Protocol este guvernat, pus în executare și interpretat conform legii române.

Articolul 6.

Litigii - Orice controversă, litigiu, pretenție sau conflict ivite între Părți, în legătură cu interpretarea sau executarea prezentului Acord, vor fi rezolvate pe cale amiabilă, prin negocieri între Părți. În cazul imposibilității sau a eșuării realizării unei înțelegeri amiabile, litigiul va fi supus spre soluționare instanței judecătorești competente.

Art. 7. Dispoziții finale

7.1. Protocolul se derulează de la data semnării lui de către reprezentanții legali ai părților pe toată perioada de funcționare a Centrului Comunitar Integrat Liești.

7.3. Prezentul Protocol reprezintă integralitatea înțelegerii între Părți și înlocuiește orice înțelegere, verbală sau scrisă, anterioară semnării acestuia. 7.4. Modificarea prezentului Protocol poate fi făcută numai în scris, prin acordul Părților.

Întocmit astăzi,12.2022,

în 2 (două) exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare Parte.

Comuna Liești, jud. Galați

Primar,

Iulian BOȚ

Comuna Ivești, jud. Galați

Primar,

Maricel GHEOCA



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
P R I M A R

Nr .15871/09.12.2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea protocolului de colaborare între comuna Liești, județul Galați și comunele Ivești și Fundeni , județul Galați , pentru implementarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI“ în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - Il.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014

Investitia consta in înființarea unui centru comunitar integrat socio – medico – educational și a fost aprobată prin HCL nr. 62/29.09.2022.

Beneficiarii acestor servicii sunt, cu precădere, persoanele vulnerabile din punct de vedere medical sau social, cu accent pe populația din mediul rural și grupurile vulnerabile (persoane cu nivel economic sub pragul sărăciei, aflate în șomaj, cu afecțiuni cronice, cu risc de excluziune socială etc).

" Centru integrat medico- socio-educațional LIEȘTI isi propune sa asigure:

- furnizarea de servicii medicale de profilaxie către membrii comunității;
- servicii de promovare a sănătății în comunitate prin educație pentru sănătate în legătură cu cei mai importanți determinanți ai sănătății (stil de viață sănătos, atitudine față de sănătate și față de serviciile medicale, planificare familială și sănătatea reproducerii, nutriție, asigurarea unui mediu sănătos);
- identificarea riscurilor pentru sănătate și a persoanelor și grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical sau social;
- consilierea medicală și socială, în limita competențelor profesionale;
- direcționarea și monitorizarea accesului persoanelor vulnerabile către serviciile medico-socio-educaționale;
- asistența la domiciliu a gravidei, nou-născutului și mamei, a pacientului cronic și a vârstnicului, complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare;
- asistența medicală de urgență în limita competenței profesionale.

Prin Ghidul de finantare al investitiei, se impune existenta unor protocoale de colaborare cu entități juridice implicate în această activitate. In calitate de titular al proiectului, comuna Liești urmează a semna protocoale de colaborare atât cu comuna Ivești, cât și cu Societatea Națională de Cruce Roșie din România - filiala Galați , Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați și UNICEF.

Consiliul local urmează a analiza și hotărî.

P R I M A R,
BOȚ IULIAN



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
Compartiment achiziții publice

Nr.15872/09.12.2022

Comuna Liești, nr. 2095, județul Galați, CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind aprobarea protocolului de colaborare între comuna Liești, județul Galați și comunele Ivești și Fundeni, județul Galați, pentru implementarea proiectului “REABILITARE, MODERNIZARE CENTRU COMUNITAR INTEGRAT IN COMUNA LIEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI” în vederea finanțării acestuia în cadrul Planul Național De Redresare Și Reziliență - Componenta C12 – Sănătate - Investiția 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești - II.4 Centre Comunitare Integrate, apelul de proiecte MS-0014

Proiectul de hotărâre a fost promovat prin raportare la dispozițiile art.136, alin. (8), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. care prevede că fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoțit și de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;

Centru integrat medico-social va oferi servicii directe, gratuite, persoanelor vulnerabile din punct de vedere medical sau social, cu accent pe populația din mediul rural și grupurile vulnerabile (persoane cu nivel economic sub pragul sărăciei, aflate în șomaj, cu afecțiuni cronice, cu risc de excludere socială etc).

Conform conținutului protocolului, colaborarea nu implică obligații de natură financiară din partea partenerilor.

Temeiurile juridice invocate in preambulul proiectului de hotărâre indică competențele consiliului local care îi permit adoptarea.

Consilier juridic

Alina Anișoara Lupea

ROMÂNIA

UAT Comuna Liești, jud. Galați

CONSILIUL LOCAL

NR

ROMÂNIA

UAT Comuna Fundeni, jud. Galați

CONSILIUL LOCAL

NR

Protocol de colaborare

Între **COMUNA Liești** cu sediul în comuna Liești, sat Liești, Tel: 0236.821.020, Fax: 0236.821.006, cod fiscal 3264562, cont RO46TREZ30624510220XXXXX deschis la Trezoreria Galați, reprezentată prin Iulian BOȚ, având funcția de PRIMAR în calitate de Inițiator, pe de o parte

și

COMUNA Fundeni cu sediul în comuna Fundeni, sat Fundeni, județul Galați, Tel: 0236.866.004 Fax:0236.833.726, cod fiscal 3601986, cont - deschis la -, reprezentată prin Lupu Manuel, având funcția de PRIMAR, în calitate de partener, pe de altă parte

denumita în continuare individual "**Partea**" și împreună "**Părțile**",

AVÂND ÎN VEDERE

- Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) prin care este urmărită asigurarea unui echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile de dezvoltare ale României prin realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență
- Ansamblul de programe de asistență medicală comunitară desfășurate de Ministerul Sănătății, având ca scop principal creșterea accesului populației și, în special, al grupurilor vulnerabile la servicii medico-sociale de calitate, unul dintre aceste programe referindu-se la **investiția „Centre Comunitare Integrate”**
- Beneficiarii serviciilor de asistență medicală comunitară prin serviciile oferite în Centrele Comunitare Integrate, membrii comunității, cu precădere persoanele vulnerabile din punct de vedere medical sau social, îndeosebi populația din mediul rural și grupurile vulnerabile, inclusiv cele de etnie romă - Prevederile HG Nr. 324/2019 din 23 mai 2019 pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară, OUG Nr. 18/2017 din 27 februarie 2017 privind asistența medicală comunitară, precum și cele ale Ordinului Ministerului Sănătății Nr. 2931/2021 din 27 decembrie 2021 privind aprobarea Manualului centrelor comunitare integrate
- Intenția UAT Liești de a dezvolta asistența medicală comunitară și astfel, de a crește accesul membrilor comunității la servicii medico-sociale de calitate, prin înființarea și dotarea Centrului Comunitar Liești, accesând fondurile nerambursabile cu această destinație din **PNRR Pilonul V:**

Sănătate și reziliență instituțională, COMPONENTA: 12 - Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate.

Au convenit încheierea prezentului Protocol de colaborare, după cum urmează:

Articolul 1:

Obiectul Prezentului **Protocol** stabilește modalitățile de cooperare între părți, fără implicarea financiară a partenerului, în vederea **implicării în dezvoltarea rețelei de asistență medicală comunitară și a centrelor comunitare integrate în scopul creșterii accesului persoanelor vulnerabile la servicii de asistență medicală comunitară integrată** și astfel, de a **crește accesul membrilor comunităților locale de pe raza comunei Liești și a comunei Fundeni (partener) la servicii medico-sociale de calitate prin promovarea serviciilor medico-sociale** oferite de către Centrul Comunitar Integrat Liești și **integrarea la nivel comunitar a serviciilor de sănătate, sociale și educaționale, responsabilizarea în implementarea strategiilor locale, județene și naționale în domeniu**, după cum urmează:

- n) identificarea în cadrul comunităților pe care le administrează a persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social sau al sărăciei, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea acestora și evaluarea, respectiv determinarea nevoilor de servicii de sănătate ale acestora;
- o) desfășurarea de programe și acțiuni destinate protejării sănătății, promovării sănătății, acces la servicii de sănătate și efectuarea de activități de educație pentru sănătate în vederea adoptării unui stil de viață sănătos;
- p) participarea la desfășurarea diferitelor acțiuni colective de pe teritoriul comunității: vaccinări, programe de screening populațional și implementarea programelor naționale de sănătate, inclusiv mobilizarea populației pentru participarea la programele de vaccinări și controalele medicale profilactice;
- q) identificarea, urmărirea și supravegherea medicală a gravidelor cu risc medical sau social în colaborare cu medicul de familie și cu asistenta medicală a acestuia, prin efectuarea de vizite periodice la domiciliul gravidelor și al lăuzelor;
- r) identificarea femeilor de vârstă fertilă vulnerabile din punct de vedere medical, social sau al sărăciei și informarea acestora despre serviciile de planificare familială și contracepție, precum și asigurarea suportului de a accesa aceste servicii;
- s) efectuarea de vizite la domiciliu pentru asistența medicală a pacientului cronic sau în stare de dependență și a vârstnicului, în special a vârstnicului singur, complementar asistenței medicale primare, secundare și terțiare;
- t) consilierea medicală și socială, în limita competențelor profesionale legale;
- u) direcționarea persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile către serviciile medicale și sociale și monitorizarea accesului acestora;
- v) organizarea și desfășurarea de acțiuni în comun cu serviciile sociale din primărie și personal din alte structuri de la nivel local sau județean, în cazul problemelor sociale care pot afecta starea de sănătate sau accesul la servicii medicale ale persoanelor vulnerabile;
- w) identificarea și notificarea autorităților competente a cazurilor de violență domestică, a cazurilor de abuz, a persoanelor cu handicap, a altor situații care necesită intervenția altor servicii decât cele care sunt de competența asistenței medicale comunitare;
- x) colaborarea cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale pentru realizarea de programe, proiecte și acțiuni care se adresează persoanelor sau grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, economic sau social;
- y) alte activități, servicii și acțiuni de sănătate publică adaptate nevoilor specifice ale comunității și

persoanelor din comunitate aparținând grupurilor vulnerabile;

z) colaborarea cu autorități locale, județene și naționale, dar și cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale și operatori economici pentru:

- formarea profesională a personalului Centrului Comunitar Integrat Liești, al personalului cu atribuții în domeniul asistenței comunitare și asistenței sociale al păților,
- atragerea de resurse financiare (ex. atragerea de fonduri nerambursabile disponibile, sponsorizări etc.) care să sprijine activitatea Centrului Comunitar Integrat Liești și îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare.

Articolul 2:

Obligațiile Păților

2.2. Obligațiile UAT Comuna Liești

2.1.5. UAT Comuna Liești se obligă să promoveze și să sprijine cu resurse umane, materiale și financiare, după caz, activitățile care vor fi inițiate și realizate pentru îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare.

2.1.6. UAT Comuna Liești se obligă să partajeze în scopul îndeplinirii obiectului prezentului Protocol de Colaborare resursele materiale, facilitățile și serviciile de asistență comunitară disponibile la nivelul Centrului Comunitar Integrat Liești înființat.

2.1.7. Modalitățile de cooperare între Părți în ceea ce privește acțiunile menționate la punctele

2.1.2. și 2.1.2. vor fi detaliate și convenite pentru fiecare activitate ori proiect în parte.

2.1.8. În materie de comunicare, relații publice și promovare instituțională, Părțile se obligă să anunțe mass-media română locală/națională de realizarea acestei inițiative, precum și să o promoveze prin orice alte mijloace de informare publică, inclusiv electronice.

2.2. Obligațiile UAT Comuna Fundeni (partener)

2.2.5. UAT Comuna Fundeni se obligă să promoveze și să sprijine activitățile care vor fi inițiate și realizate pentru îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare;

2.2.6. UAT Comuna Fundeni obligă să sprijine cu resurse umane acțiunile comune ce vor fi organizate pentru îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare

2.2.7. Modalitățile de cooperare între Părți în ceea ce privește acțiunile menționate la punctele

2.2.2. și 2.2.2. vor fi detaliate și convenite pentru fiecare activitate ori proiect în parte.

2.2.8. În materie de comunicare, relații publice și promovare instituțională, Părțile se obligă să anunțe mass-media română locală/națională de realizarea acestei inițiative, precum și să o promoveze prin orice alte mijloace de informare publică, inclusiv electronice.

Articolul 3:

Modalități de cooperare și comunicare între Părți Orice comunicare între Părți se va realiza în scris - prin intermediul poștei electronice.

Articolul 4:

Forța majoră

8.1. Oricare dintre Părți este exonerată de răspunderea privind neîndeplinirea sau îndeplinirea cu întârziere a obligațiilor asumate prin prezentul Protocol, în cazul apariției unui eveniment de forță majoră invocat în condițiile legii române. 4.2. Partea care invocă forța majoră are obligația de a anunța cealaltă Parte în scris cu privire la noile circumstanțe create, dar nu mai târziu de 5 (cinci) zile de la apariția cazului de forță majoră. Notificarea trebuie însoțită de documente doveditoare a cazului de forță majoră.

Articolul 5.

Legea aplicabilă Prezentul Protocol este guvernat, pus în executare și interpretat conform legii române.

Articolul 6.

Litigii - Orice controversă, litigiu, pretenție sau conflict ivite între Părți, în legătură cu interpretarea sau executarea prezentului Acord, vor fi rezolvate pe cale amiabilă, prin negocieri între Părți. În cazul imposibilității sau a eșuării realizării unei înțelegeri amiabile, litigiul va fi supus spre soluționare instanței judecătorești competente.

Art. 7. Dispoziții finale

7.2. Protocolul se derulează de la data semnării lui de către reprezentanții legali ai părților pe toată perioada de funcționare a Centrului Comunitar Integrat Liești.

7.4. Prezentul Protocol reprezintă integralitatea înțelegerii între Părți și înlocuiește orice înțelegere, verbală sau scrisă, anterioară semnării acestuia. 7.4. Modificarea prezentului Protocol poate fi făcută numai în scris, prin acordul Părților.

Întocmit astăzi,12.2022,

în 2 (două) exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare Parte.

Comuna Liești, jud. Galați

Primar,

Iulian BOȚ

Comuna Fundeni, jud. Galați

Primar,

Lupu Manuel

**PROTOCOL DE COLABORARE LA NIVEL LOCAL
IN VEDEREA INFIINTARII UNUI CENTRU COMUNITAR INTEGRAT**

I.PĂRȚILE:

U.A.T.-COMUNA LIEȘTI,CUI 3264562,cu sediul in comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269, jud. Galați, reprezentata de domnul Iulian BOȚ, în calitate de Primar.

ȘI

DIRECȚIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A JUDEȚULUI GALAȚI, cu sediul în GALAȚI, str. Brailei, nr. 177, cod postal: 800578, jud. Galați, e-mail: dspgl@dsp-galati.ro, reprezentată legal prin Director executiv - Dr. Liliana MOISE, în calitate de partener, pe de altă parte denumite în continuare individual “Partea” și împreună “Părțile”

AVÂND ÎN VEDERE:

- Planul Național de Redresare și Reziliență al României (PNRR) prin care este urmărită asigurarea unui echilibru optim între prioritățile Uniunii Europene și necesitățile de dezvoltare ale României prin realizarea unor programe și proiecte esențiale, care să sprijine reziliența, nivelul de pregătire pentru situații de criză, capacitatea de adaptare și potențialul de creștere, prin reforme majore și investiții cheie cu fonduri din Mecanismul de Redresare și Reziliență
- ansamblul de programe de asistență medicală comunitară desfășurate de Ministerul Sănătății, având ca scop principal creșterea accesului populației și, în special, al grupurilor vulnerabile la servicii medico-sociale de calitate, unul dintre aceste programe referindu-se la investiția „Centre Comunitare Integrate”
- prevederile: H.G. nr. 324/2019 *pentru aprobarea Normelor metodologice privind organizarea, funcționarea și finanțarea activității de asistență medicală comunitară*, O.U.G. Nr. 18/2017 *privind asistența medicală comunitară*, precum și cele ale Ordinului Ministerului Sănătății Nr. 2931/2021 *privind aprobarea Manualului centrelor comunitare integrate*
- beneficiarii serviciilor de asistență medicală comunitară prin serviciile oferite în Centrele Comunitare Integrate, membrii comunității, cu precădere persoanele vulnerabile din punct de vedere medical sau social, îndeosebi populația din mediul rural și grupurile vulnerabile, inclusiv cele de etnie romă

- intenția U.A.T. Comuna Liești de a dezvolta asistența medicală comunitară și astfel, de a crește accesul membrilor comunității la servicii medico-sociale de calitate, prin înființare și dotare Centru Comunitar Integrat, accesând fondurile neraburabile cu această destinație din PNRR - Pilonul V: Sănătate și reziliență instituțională, COMPONENTA: 12 – Sănătate, INVESTIȚIA: 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică: I1.4: Centre Comunitare Integrate - Identificarea și monitorizarea redusă a persoanelor afectate de boli rare la nivelul României, îndeosebi în mediul rural și grupurile vulnerabile, precum și posibilitatea de prevenție precoce a acestora, de identificare și monitorizare a lor, prin proximitatea serviciilor de asistență medicală comunitară din cadrul Centrelor Comunitare Integrate;

Au convenit încheierea prezentului Protocol de colaborare

II. OBIECTUL PROTOCOLULUI

Prezentul Protocol stabilește modalitățile de cooperare între părți în vederea realizării în comun a unor activități privind dezvoltarea asistenței medicale comunitare și astfel, de a crește accesul membrilor comunităților locale la servicii medico-sociale de calitate prin promovarea serviciilor medico-sociale care vor fi oferite de către Centrul Comunitar Integrat Liești și integrarea la nivel comunitar a serviciilor de sănătate, sociale și educaționale, responsabilizarea în implementarea strategiilor locale, județene și naționale în domeniu, după cum urmează:

- a) identificarea în cadrul comunităților pe care le administrează a persoanelor și a grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, în special a persoanelor fără asigurare medicală, respectiv a factorilor de risc pentru sănătatea acestora și evaluarea, respectiv determinarea nevoilor de servicii de sănătate ale acestora;
- b) desfășurarea de programe și acțiuni destinate protejării sănătății, promovării sănătății, acces la servicii de sănătate și de planing familial, etc.;
- c) consilierea medicală și socială, în limita competențelor profesionale legale;
- d) informarea persoanelor aparținând grupurilor vulnerabile cu privire la drepturile și obligațiile pe care le au în cadrul sistemului asigurărilor sociale de sănătate;
- e) organizarea și desfășurarea de acțiuni în comun cu serviciile sociale din primărie și personal din alte structuri de la nivel local sau județean, în cazul problemelor sociale care pot afecta starea de sănătate sau accesul la servicii medicale ale persoanelor vulnerabile;
- f) colaborarea cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale pentru realizarea de programe, proiecte și acțiuni care se adresează persoanelor sau

grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical;

g) alte activități, servicii și acțiuni de sănătate publică adaptate nevoilor specifice ale comunității și persoanelor din comunitate aparținând grupurilor vulnerabile;

h) colaborarea cu autorități locale, județene și naționale, dar și cu alte instituții și organizații, inclusiv cu organizații neguvernamentale și operatori economici pentru atragerea de resurse financiare (ex. atragerea de fonduri nerambursabile disponibile, sponsorizări etc.) care să sprijine activitatea Centrului Comunitar Integrat și îndeplinirea obiectului prezentului Protocol de Colaborare.

III. OBLIGAȚIILE PĂRȚILOR

OBLIGAȚIILE U.A.T. COMUNA LIEȘT

- a) Elaborează planul anual de asistență medicală comunitară la nivelul unitatii administrativ- teritoriale pe baza priorităților stabilite în colaborare cu Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați și, acolo unde este cazul și cu sprijin tehnic din partea partenerului privat;
- b) Identifică problemele medico-sociale ale membrilor comunității în scopul susținerii argumentate a solicitării de avizare a posturilor de asistent medical comunitar, moașă și mediator sanitar, în vederea asigurării accesului la servicii de asistență medicală comunitară a populației, în special a celei aparținând grupurilor vulnerabile din punct de vedere medical, social sau economic.
- c) Solicită avizul prealabil și obligatoriu al Direcția de Sănătate Publică a Județului Galați pentru înființarea posturilor de asistent medical comunitar, moașă, mediator sanitar, finanțate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Sănătății, precum și pentru posturile finanțate de la bugetul local, cu respectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 459/2010, cu modificările ulterioare, în limitele resurselor umane si financiare disponibile.
- d) Organizează concursuri de ocupare a posturilor de asistenți medicali comunitari, mediatori sanitari, moașe în conformitate cu H.G. nr. 1336/2022 *pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind organizarea și dezvoltarea carierei personalului contractual din sectorul bugetar plătit din fonduri publice*;
- e) Asigură înființarea unui Centrul Comunitar Integrat, care să furnizeze servicii de asistență medicală comunitară în beneficiul populației, în conformitate cu OUG 18/2017 aprobată cu modificările și completări prin legea nr. 180/2017 privind asistența medicală comunitară, în limita resurselor umane și financiare ale instituției publice locale.
- f) Pentru înființarea Centrului Comunitar Integrat pune la dispoziție un spatiu de desfășurare a activităților specifice, dotări minime (calculator, laptop sau tableta

- cu conexiune la internet; trusă medicală etc) și transport pentru echipa comunitară, în vederea asigurării activității din teren;
- g) Se asigură că personalul din subordine cu atribuții în domeniul asistenței medicale comunitare raportează activitatea specifică domeniului către Direcția de Sănătate Publică județeană.
 - h) Încheie un protocol de colaborare cu medicul/medicii de familie care deservește/deservesc populația din unitatea/subdiviziunea administrativ-teritorială (protocol elaborat și aprobat de Ministerul Sănătății).
 - i) Susține și facilitează crearea de parteneriate inter-instituționale cu scopul integrării la nivel comunitar a serviciilor de sănătate, sociale și educaționale, responsabilizarea în implementarea strategiilor locale, județene și naționale în domeniu și încheierea de protocoale privind serviciile de asistență medicală comunitară, ca parte a serviciilor comunitare integrate.
 - j) Asigură sprijinul necesar pentru implementarea de proiecte ce vizează îmbunătățirea stării de sănătate a populației de la nivel comunitar, creșterea capacității echipei de asistență medicală comunitară în furnizarea de servicii, precum și și alte proiecte implementate de Ministerul Sănătății și instituțiile subordonate și/sau alte ONG-uri.
 - k) Colaborează cu părțile prezentului protocol în vederea identificării și accesării de fonduri europene în beneficiul comunității defavorizate.

OBLIGAȚIILE DIRECȚIEI DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A JUDEȚULUI GALAȚI

- a) Acordă sprijin tehnic autorității publice locale în vederea stabilirii listei de priorități în domeniul asistenței medicale comunitare și a realizării planului anual de asistență medicală comunitară;
- b) Avizează, la cererea autorității administrației publice locale partenere, după caz, înființarea (sau desființarea) posturilor de asistent medical comunitar, moașă și mediator sanitar, posturi finanțate de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Sănătății, precum și a posturilor finanțate de la bugetul local în vederea dezvoltării serviciilor comunitare integrate;
- c) Participă ca membrii în comisiile de examen pentru ocuparea posturilor de asistent medical comunitar, moașă și mediator sanitar, respectiv în comisiile de soluționare a contestațiilor;
- d) Facilitează și promovează înființarea centrului comunitar integrat și a serviciilor de asistență medicală comunitară integrată la nivel comunitar;

- e) Asigură cadrul organizatoric necesar pentru și coordonează tehnic implementarea programelor naționale de sănătate la nivelul comunitar, prin intermediul echipei de asistență medicală comunitară;
- f) Identifică și inițiază acțiuni de sănătate publică la nivel local, care să răspundă nevoilor comunitatii vulnerabile, respectiv: programe de educație pentru sănătate și pentru adoptarea unui stil de viață sănătos, programe de consiliere medico-socială, servicii de monitorizare și intervenție la domiciliu pentru persoane vulnerabile, cum ar fi: gravide, nou-născuți, copii, bolnavi cronici, bolnavi cu boli rare, bătrâni, persoane cu dizabilități, persoane neasigurate, persoane victime ale violenței domestice, persoane cu probleme de sănătate mintală, precum și alte categorii de persoane identificate la nivel local ca fiind vulnerabile sau în situații de risc medico – social;
- g) Facilitează și monitorizează colaborarea interinstituțională la nivel local (autoritate publică locală, serviciile publice de asistență socială, agențiile județene/municipale pentru ocuparea forței de muncă, centrele de sănătate mintală și cu organizațiile neguvernamentale în vederea întăririi rolului asistenței medicale comunitare;
- h) Asigură îndrumarea tehnică și metodologică, monitorizează, evaluează și controlează activitatea de asistență medicală comunitară organizată la nivel local;
- i) Depune după caz, diligențele necesare pentru obținerea finanțării post/ului/rilor de asistent medical comunitar, de la bugetul de stat prin bugetul Ministerului Sănătății.

IV. DURATA PROTOCOLULUI

Protocolul se derulează pe toată perioada de funcționare a Centrului Comunitar Integrat din comuna Liești.

V. FORTA MAJORA

Forța majoră apără de răspundere partea care o invocă și o dovedește în condițiile legii. Forța majoră constituie împrejurări mai presus de voința părților, a căror înlăturare este peste puterile acestora, după cum sunt totodată de neînlăturat de către oricine s-ar afla într-o astfel de situație.

Nici una din părți nu poate fi socotită răspunzătoare de neîndeplinirea obligațiilor contractuale în caz de forță majoră, constând în: calamități, incendii, inundații, alte evenimente naturale, blocaje economice, greve și conflicte de muncă, răscoale, războaie civile, invazii, ostilități, conflicte industriale/economice, stări de necesitate, faliment,

acte guvernamentale sau alte instrumente emise de guvern și/sau altă autoritate locală și/sau de stat, ordin sau hotărâre judecătorească – lista împrejurărilor de forță majoră definite aici nefiind limitativă, și în general, orice cauză mai presus de controlul rațional al părții în cauză.

Îndeplinirea protocolului de colaborare va fi suspendată în perioada de acțiune a forței majore, dar fără a prejudicia drepturile care li se cuveneau părților până la apariția acesteia.

Partea care invocă situația de forță majoră pentru neîndeplinirea obligațiilor contractuale trebuie să informeze de îndată cealaltă parte, în termen de cel mult 5 (cinci) zile de la apariția situației și să o dovedească în termen de 15 zile de la producere.

VI. CONFIDENTIALITATE

Informațiile cuprinse în prezentul protocol sunt publice în condițiile legii.

VII. ALTE CLAUZE

a) Părțile pot conveni și alte măsuri comune pentru optimizarea și creșterea eficienței activităților precizate în protocol.

b) Prezentul protocol poate fi modificat sau completat prin act adițional la solicitarea oricăreia dintre părțile semnatare, cu acordul celeilalte părți.

c) Prevederile prezentului protocol intră în vigoare la data semnării acestuia de către părți.

Încheiat astăzi: **-12-2022**, în 2 (două) exemplare originale, câte un exemplar pentru fiecare parte.

U.A.T. COMUNA LIEȘTI

**DIRECTIA DE SĂNĂTATE PUBLICĂ A
JUDEȚULUI GALAȚI**

**PRIN
PRIMAR
Iulian
BOȚ**

**PRIN
DIRECTOR EXECUTIV
Liliana MOISE**

ACORD DE PARTENERIAT

între

Societatea Națională de Cruce Roșie din România - filiala Galați, persoana juridica de drept public, autonoma, neguvernamentala, apolitica si fara scop patrimonial, înființată conform Legii Societatii Nationale de Cruce Rosie din Romania nr. 139/1995, filiala Galați având biroul pe Str. Closca 13, bl.PS9, ap 41, Galati, cod postal 800346, jud. Galați, Romania,

Și U.A.T. Comuna Liești, județul Galați, CUI 3264562, cu sediul în comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269,

pentru

Cooperare pentru dezvoltarea de Centre Comunitare Integrate ca parte a apelului de proiecte necompetitiv- cod apel: MS-0014 din cadrul Investiției 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică 1.4 - Centre Comunitare Integrate, Componenta 12 Sănătate în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

I. Scop

Scopul acestui acord de parteneriat este de a oferi un cadru de cooperare între părțile menționate mai sus în vederea conlucrării pentru înființarea și funcționarea la nivelul localității Liești, județul Galați a Centrului Comunitar Integrat parte din corpul programelor comunitare de asistență medicală coordonate de Ministerul Sănătății, cu scopul principal de a spori accesul la servicii medicale și medico- sociale de calitate pentru populație și, în special, pentru copiii din medii vulnerabile.

II. Motivație

Având în vedere că SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI și U.A.T. Comuna Liești au obiective comune de a:

- Promova respectarea drepturilor copilului
- Promova accesul la servicii medicale și medico-sociale pentru populațiile vulnerabile, inclusiv pentru refugiați
- Promova măsuri de prevenire și control al riscurilor de sănătate
- Întări capacitatea furnizorilor de servicii medicale și medico-sociale de a asigura un acces facil și echitabil la servicii de calitate pentru toate persoanele eligibile

cele două părți au decis să încheie acest parteneriat

III. Cadrul parteneriatului

1. SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI se

angajează:

- a) Să asigure accesul partenerului la toate resursele dezvoltate de SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI în cadrul proiectelor sale pilot de înființare a unor Centre Comunitare Integrate
- b) Să faciliteze schimburi de experiență între partener și localitățile unde SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI a susținut înființarea și funcționarea unor Centre Comunitare Integrate
- c) Să consilieze partenerul pentru dezvoltarea de planuri pentru asigurarea accesului la resurse locale, naționale și externe relevante care să asigure funcționarea pe termen lung a acestor Centre Comunitare Integrate
- d) Să includă partenerul în acțiunile de informare, educare și training pe care SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI le va desfășura în legătură cu promovarea Centrelor Comunitare Integrate
- e) Să desemneze o persoană de contact din cadrul SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI care să funcționeze ca un punct focal al acestui parteneriat

2. U.A.R. Comuna Liesti, județul Galați se angajează să:

- a) Desemneze un reprezentant în relația de parteneriat cu SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI;
- b) Să pună la dispoziția SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI informațiile relevante care sunt necesare pentru îndeplinirea obiectivelor parteneriatului și documentarea rezultatelor
- c) Să permită SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI accesul în locația unde va funcționa Centrul Comunitar Integrat pentru vizite de informare
- d) Să promoveze și să respecte drepturile copilului în cadrul de funcționare al Centrului Comunitar Integrat cât și la nivelul activității autorității locale.
- e) Să participe și la alte inițiative ale SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI care sunt legate de scopul parteneriatului

Responsabilitatea înființării și funcționării Centrelor Comunitare Integrate este exclusiv în sarcina localității conform legislației aplicabile.

Părțile pot comunica despre această colaborare și rezultatele acestei colaborări numai după un acord scris. În afară de aceasta, niciuna dintre părți nu va emite niciun comunicat de presă sau nu va face anunțuri sau declarații publice despre acest Parteneriat sau această colaborare și nici nu va folosi numele, sigla sau

emblema celeilalte părți, fără aprobarea prealabilă în scris a celeilalte părți. Niciuna dintre părți nu va fi obligată să acorde permisiunea de utilizare solicitată.

Orice utilizare a numelui, siglei sau emblemei unei Părți va fi strict în conformitate cu termenii, dacă există, prevăzuți în notificarea de permisiune și va respecta regulile sau regulile relevante ale mărcii (pe care părțile le vor împărtăși între ele). Cu excepția cazului în care se convine altfel în mod expres în scris, permisiunea acordată de o parte celeilalte părți este limitată la acea parte și nu se extinde la afiliații sau asociații acelei părți.

SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE CRUCE ROȘIE DIN ROMÂNIA - FILIALA GALAȚI este parte integrantă a Națiunilor Unite și, ca atare, i se acordă anumite privilegii și imunități conform dreptului internațional; are, de asemenea, privilegii și imunități în baza acordurilor bilaterale cu țări individuale. Toate aceste privilegii și imunități sunt rezervate în mod expres și nu sunt renunțate.

IV. Implementarea parteneriatului

Acest Parteneriat a fost redactat în două versiuni în limbile engleză și română, fiecare în mod egal valabilă.

Prezentul Parteneriat va intra în vigoare la data semnării de către cele două părți și va dura până la 31 decembrie 2025. Acesta va fi reînnoit prin procedură scrisă, sub rezerva deciziei comune.

Parteneriatul poate fi reziliat la cererea scrisă a uneia dintre părți. Rezilierea prezentului Parteneriat nu va afecta niciun alt acord încheiat între părți.

U.A.T. COMUNA LIESTI

**PRIN
PRIMAR
Iulian BOT**

**Pentru SOCIETATEA NAȚIONALĂ DE
CRUCE ROSIE DIN ROMANIA - FILIALA
GALAȚI**

**PRIN
DIRECTOR
Gheorghita HOGEA**

ACORD DE PARTENERIAT

între

UNICEF, Fondul Națiunilor Unite pentru Copii (denumit în continuare „UNICEF”), organizație internațională interguvernamentală înființată de Adunarea Generală a Națiunilor Unite prin rezoluția nr. 57(I) din 11 decembrie 1946 ca organ subsidiar al ONU, având biroul în România la Casa ONU, Bvd. Primăverii nr.48 A, sector 1, 11975, București, România

și
f

U.A.T. Comuna Liești, județul Galați, CUI 3264562, cu sediul în comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269,

pentru

Cooperare pentru dezvoltarea de Centre Comunitare Integrate ca parte a apelului de proiecte necompetitiv- cod apel: MS-0014 din cadrul Investiției 1. Dezvoltarea infrastructurii medicale prespitalicești, Investiția specifică 1.4 - Centre Comunitare Integrate, Componenta 12 Sănătate în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR).

I. Scop

Scopul acestui acord de parteneriat este de a oferi un cadru de cooperare între părțile menționate mai sus în vederea conlucrării pentru înființarea și funcționarea la nivelul U.A.T. comuna Liești a Centrului Comunitar Integrat parte din corpul programelor comunitare de asistență medicală coordonate de Ministerul Sănătății, cu scopul principal de a spori accesul la servicii medicale și medico-sociale de calitate pentru populație și, în special, pentru copiii din medii vulnerabile.

II. Motivație f

Având în vedere că UNICEF și U.A.T. comuna Liești au obiective comune de a:

- Promova respectarea drepturilor copilului
- Promova accesul la servicii medicale și medico-sociale pentru populațiile vulnerabile, inclusiv pentru refugiați
- Promova măsuri de prevenire și control al riscurilor de sănătate
- Întări capacitatea furnizorilor de servicii medicale și medico-sociale de a asigura un acces facil și echitabil la servicii de calitate pentru toate persoanele eligibile

cele două părți au decis să încheie acest parteneriat

III. Cadrul parteneriatului

1. UNICEF se angajează:

- a) Să asigure accesul partenerului la toate resursele dezvoltate de UNICEF în cadrul proiectelor sale pilot de înființare a unor Centre Comunitare Integrate
- b) Să faciliteze schimburi de experiență între partener și localitățile unde UNICEF a susținut înființarea și funcționarea unor Centre Comunitare Integrate
- c) Să consilieze partenerul pentru dezvoltarea de planuri pentru asigurarea accesului la resurse locale, naționale și externe relevante care să asigure funcționarea pe termen lung a acestor Centre Comunitare Integrate
- d) Să includă partenerul în acțiunile de informare, educare și training pe care UNICEF le va desfășura în legătură cu promovarea Centrelor Comunitare Integrate
- e) Să desemneze o persoană de contact din cadrul UNICEF care să funcționeze ca un punct focal al acestui parteneriat

2. U.A.T. comuna Liești se angajează să:

- a) Desemneze un reprezentant în relația de parteneriat cu UNICEF
- b) Să pună la dispoziția UNICEF informațiile relevante care sunt necesare pentru îndeplinirea obiectivelor parteneriatului și documentarea rezultatelor
- c) Să permită UNICEF accesul în locația unde va funcționa Centrul Comunitar Integrat pentru vizite de informare
- d) Să promoveze și să respecte drepturile copilului în cadrul de funcționare al Centrului Comunitar Integrat cât și la nivelul activității autorității locale.
- e) Să participe și la alte inițiative ale UNICEF care sunt legate de scopul parteneriatului

Responsabilitatea înființării și funcționării Centrelor Comunitare Integrate este exclusiv în sarcina localității conform legislației aplicabile.

Părțile pot comunica despre această colaborare și rezultatele acestei colaborări numai după un acord scris. În afară de aceasta, niciuna dintre părți nu va emite niciun comunicat de presă sau nu va face anunțuri sau declarații publice despre acest Parteneriat sau această colaborare și nici nu va folosi numele, sigla sau emblema celeilalte părți, fără aprobarea prealabilă în scris a celeilalte părți. Niciuna dintre părți nu va fi obligată să acorde permisiunea de utilizare solicitată.

Orice utilizare a numelui, siglei sau emblemei unei Părți va fi strict în conformitate cu termenii, dacă există, prevăzuți în notificarea de permisiune și va respecta regulile sau regulile relevante ale mărcii (pe care părțile le vor împărtăși între ele). Cu excepția cazului în care se convine altfel în mod expres în scris, permisiunea acordată de o parte celeilalte părți este limitată la acea parte și nu se extinde la

afiliații sau asociații acelei părți.

UNICEF este parte integrantă a Națiunilor Unite și, ca atare, i se acordă anumite privilegii și imunități conform dreptului internațional; are, de asemenea, privilegii și imunități în baza acordurilor bilaterale cu țări individuale. Toate aceste privilegii și imunități sunt rezervate în mod expres și nu sunt renunțate.

IV. Implementarea parteneriatului

Acest Parteneriat a fost redactat în două versiuni în limbile engleză și română, fiecare în mod egal valabilă.

Prezentul Parteneriat va intra în vigoare la data semnării de către cele două părți și va dura până la 31 decembrie 2025. Acesta va fi reînnoit prin procedură scrisă, sub rezerva deciziei comune.

Parteneriatul poate fi reziliat la cererea scrisă a uneia dintre părți. Rezilierea prezentului Parteneriat nu va afecta niciun alt acord încheiat între părți.

Pentru UNICEF

Pentru U.A.T. comuna Liești

Anna Riatti
Reprezentant UNICEF în România

Iulian BOT
PRIMAR '

Data:09.12.2022

Data: 09.12.2022

PARTNERSHIP AGREEMENT

between

UNICEF, the United Nations Children's Fund (hereinafter referred to as "UNICEF"), an international intergovernmental organization established by the United Nations General Assembly by resolution no. 57(I) of December 11, 1946 as a subsidiary body of the UN, having its office in Romania at the UN House, Bvd. Primaverii no. 48 A, sector 1, 11975, Bucharest, Romania

And

U.A.T. Comuna Liești, județul Galați, CUI 3264562, cu sediul în comuna Liești, str. Anghel Saligny, nr. 269,

for

Cooperation for the development of Integrated Community Centers as part of the non-competitive call for projects - call code: MS-0014 within Investment 1. Development of pre-hospital medical infrastructure, Specific Investment 1.4 - Integrated Community Centers, Component 12 Health within the National Recovery and Resilience Plan (PNRR).

I. Purpose

The purpose of this partnership agreement is to provide a cooperation framework between the parties mentioned above in order to work together for the establishment and operation at the locality level of the Integrated Community Center, part of the body of the community medical assistance programs coordinated by the Ministry of Health, with the main purpose of increase access to quality medical and medico-social services for the population and, in particular, for children from vulnerable environments.

II. Motivation

Considering that UNICEF and the locality have common objectives to:

- Promote child rights
- Promote access to medical and medico-social services for vulnerable populations, including refugees
- Promote measures to prevent and control health risks

- Strengthen the capacity of medical and medico-social service providers to ensure easy and fair access to quality services for all eligible people

the two parties decided to enter in this partnership

III. Partnership framework

1. UNICEF undertakes:

- a) To ensure the partner's access to all the resources developed by UNICEF within its pilot projects for the establishment of Integrated Community Centers
- b) To facilitate exchanges of experience between the partner and the localities where UNICEF supported the establishment and operation of Integrated Community Centers
- c) To advise the partner for the development of plans to ensure access to relevant local, national and external resources to ensure the long-term operation of these Integrated Community Centers
- d) To include the partner in the information, education and training actions that UNICEF will carry out in relation to the promotion of Integrated Community Centers
- e) Designate a contact person within UNICEF to act as a focal point for this partnership

2. The locality U.A.T. Comuna Liești undertakes to:

- a) Appoint a representative in the partnership relationship with UNICEF
- b) To make available to UNICEF the relevant information that is necessary for the fulfilment of the objectives of the partnership and the documentation of the results
- c) To allow UNICEF access to the location where the Integrated Community Center will operate for information visits
- d) To promote and respect the rights of the child in the operating framework of the Integrated Community Center as well as at the level of the activity of the local authority.
- e) To participate in other UNICEF initiatives that are related to the purpose of the partnership

The responsibility for the establishment and operation of the Integrated Community Centers rests exclusively with the locality according to the applicable legislation.

The parties may communicate about this collaboration and the results of this collaboration only after a written agreement. In addition, neither party shall issue any press release or make any announcements or public statements about this Partnership or this collaboration, nor shall it use the other party's name, logo or emblem, without the other party's prior written approval . Neither party shall be obligated to grant the requested use permission.

Any use of a Party's name, logo or emblem shall be strictly in accordance with the terms, if any, set forth in the permission notice and shall comply with the relevant trademark rules or regulations (which the Parties shall share with each other). Unless otherwise expressly agreed in writing, the permission granted by one party to the other party is limited to that party and does not extend to that party's affiliates or associates.

UNICEF is an integral part of the United Nations and as such is granted certain privileges and immunities under international law; it also has privileges and immunities under bilateral agreements with individual countries. All such privileges and immunities are expressly reserved and are not waived.

IV. Implementation of the partnership

This Partnership has been drawn up in two versions in English and Romanian, each equally valid.

This Partnership will enter into force on the date of signing by the two parties and will last until December 31, 2025. It will be renewed by written procedure, subject to joint decision.

The partnership may be terminated at the written request of one of the parties. Termination of this Partnership will not affect any other agreement between the parties.

For UNICEF

For U.A.T. locality Liești

Anna Riatti

Iulian BOȚ

UNICEF representative in Romania

mayor

Date:09.12.2022

Date: 09.12.2022



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
CONSILIUL LOCAL

Comuna Liești, nr. 2095, județul Galați, CP807180,
Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com
www.primaria-liesti.ro

PROIECT DE HOTARARE

privind modificarea Anexei nr. 4 și a Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 29/28.04.2022 de stabilire a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023

INIȚIATOR: Bot Iulian, primarul comunei Liești

Nr. și data înregistrării proiectului de hotărâre

15766 / 08.12.2022

Consiliul local al comunei Liești, întrunit în ședință ordinară în data de .12.2022 ;

Având în vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile:

- art. 56, art. 120 alin. (1), art. 121 alin. (1) și (2) și art. 139 alin. (2) din Constituția României, republicată;
- art. 4 și art. 9 paragraful 3 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997;
- art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare;
- art. 20 și 28 din Legea-cadru a descentralizării nr. 195/2006;
- art. 129, alin. (4), lit. c din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ ;
- art. 5 alin. (1) lit. a) și alin. (2), art. 16 alin. (2), art. 20 alin. (1) lit. b), art. 27, art. 30 și art. 76¹ alin. (2) și (3) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 1, art. 2 alin. (1) lit. h), precum și pe cele ale titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu completările ulterioare;
- art. 19 și art. 20 din Ordonanța Guvernului nr. 71/2002 privind organizarea și funcționarea serviciilor publice de administrare a domeniului public și privat de interes local, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 3/2003, cu modificările ulterioare;
- art. 1 alin. (4) lit. l), art. 8 alin. (3) lit. j), art. 43 alin. (7) și art. 44 alin. (2) lit. d) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- art. 5 alin. (2) lit. k), art. 26 alin. (1) lit. b) și c), alin. (3), alin. (5) și alin. (8) din Legea serviciului de salubritate a localităților nr. 101/2006, republicată;

- Hotărârea Consiliului local nr. 69/26.10.2022 privind aprobarea tarifelor și taxelor speciale pentru unele activități ale serviciului public de salubritate organizat la nivelul U.A.T. comuna LIEȘTI, județul GALAȚI
- art. 14 din Ordonanța Guvernului nr. 21/2002 privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 515/2002;

luând act de:

- a) Referatul de aprobare al primarului comunei Liesti cu nr. 15766 / 08.12.2022 ;
- b) Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Liesti cu nr. 15767 / 08.12.2022 ;
- c) Rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Comunei Liesti ;

luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități,

ținând seama de necesitățile de realizare a veniturilor proprii ale bugetului local pentru anul 2023 în scopul asigurării finanțării cheltuielilor publice locale, pe de o parte, precum și de condițiile locale specifice zonei, pe de altă parte,

în temeiul prevederilor art. 129, alin.(4), lit. c, alin. (7), lit. "i", " r", "p", art. 139, alin. (3), lit "c", precum și al art. 196, alin. (1), lit. "a" din O.U.G. NR. 57/2019 privind Codul administrativ , adoptă prezenta

H O T Ă R Ă R E :

Art.1. Se aprobă modificarea Anexei nr. 4 la H.C.L. nr. 29/28.04.2022 de stabilire a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre.

Art.2. Se aprobă modificarea Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 29/28.04.2022 de stabilire a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre.

Art.2. Secretarul unității administrativ-teritoriale va asigura comunicarea și publicitatea prezentei hotărâri.

Inițiator,

PRIMAR,

Iulian BOȚ



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
PRIMAR

Nr .15766 / 08.12.2022

REFERAT DE APROBARE

la proiectul de hotărâre privind privind modificarea Anexei nr. 4 și a Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 29/28.04.2022 de stabilire a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023

Prin Hotărârea Consiliului local nr. 69/26.10.2022 s-au aprobat tarifele și taxele speciale pentru unele activități ale serviciului public de salubritate organizat la nivelul U.A.T. comuna LIEȘTI, județul GALAȚI.

In urma finalizării misiunii de audit a activității de urbanism din cadrul compartimentului de specialitate al primarului comunei Liești, s-au formulat recomandări care se regăsesc in Anexa nr. 8 modificată.

Intrucât impozitele și taxele locale trebuie să se regăsească într-un tablou unitar, iar modificările au survenit ulterior adoptării hotărârii, este necesară adoptarea prezentului proiect de hotărâre.

Consiliul local urmează a analiza și hotărî.

**PRIMAR,
BOȚ IULIAN**



ROMÂNIA
JUDEȚUL GALAȚI
UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ
COMUNA LIEȘTI
P R I M A R
Serviciul financiar-contabil

Nr .15767 / 08.12.2022

RAPORT DE SPECIALITATE

la proiectul de hotărâre privind privind modificarea Anexei nr. 4 și a Anexei nr. 8 la H.C.L. nr. 29/28.04.2022 de stabilire a impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale, pentru anul 2023

Proiectul de hotărâre a fost promovat prin raportare la dispozițiile art.136, alin. (8), lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ. care prevede că fiecare proiect de hotărâre înscris pe ordinea de zi a ședinței consiliului local este supus dezbaterii numai dacă este însoțit și de rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului;.

Oportunitatea și necesitatea adoptării hotărârii sunt expuse de initiator în referatul de aprobare.

Mai trebuie relevant faptul că, funcție de analiza economică a activității de salubritate și de modificările legislative, de recomandările ANRSC și cele ale Consiliului Concurenței, aici mai pot surveni modificări și în timpul anului 2023.

Aplicarea O.G. nr. 16 din 15 iulie 2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 privind Codul fiscal, abrogarea unor acte normative și alte măsuri financiar-fiscale este suspendată , fiind atacată la Curtea Constituțională de către Avocatul Poporului și U.S.R, cu termene la 13.12.2022 și 24.12.2022, astfel că până la sfârșitul anului nu mai pot interveni modificări legislative.

Temeiurile juridice invocate in preambulul proiectului de hotărâre indică competențele consiliului local care îi permit adoptarea.

Inspector superior,

Mioara HODOROGEA

Anexa nr. 4 la HCL nr. 29 / 28.04.2022,
modificată prin HCL nr. _____ din 13.12.2022

ALTE TAXE LOCALE

Nr. crt.	Taxe locale	Nivel taxa aplicată în anul 2022 (lei)	Nivel taxa stabilită pt. anul 2023 (lei)
1.	Taxă autentificare înscrieri	2	2
2.	Taxa închiriere Teren Sport :		
	- ziua	22lei/ora	23 lei/ora
	- noaptea	55 lei/ora	58lei/ora
3.	Taxa imprimare xerox	0,3 lei/pag.	0,3 lei/pag.
4.	Taxa de înregistrare a contractelor de arenda (Art.1838, alin(5)din Noul Cod civil)- Procedura conf. Anexa 12	25 lei/contract	26 lei/contract
5.	Taxa de cercetare a arhivei si eliberarea de copii certificate dupa documentele existente , altele decât cele de stare civila- (art.9, alin.(1) din Legea nr. 544/2001 modif.) Procedura conf. Anexa 13	12 lei/document	13 lei/document
	Taxa granituire	67 lei/deplasare	70 lei/deplasare

TAXA SALUBRIZARE

6.	Taxa /persoana din gospodarie	78 lei/pers./an	<p>- Tarife, pentru gestionarea deșeurilor altele decât cele de hârtie, metal, plastic, și sticlă, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a serviciului de salubritate - 7,5 lei/pers/luna</p> <p>- Tarife, pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic, și sticlă, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a serviciului de salubritate - 2,50 lei/pers/luna</p> <p>- taxa specială pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic, sticlă și deșeurilor altele decât cele de hârtie, metal, plastic și sticlă populație - 10 lei/persoană/lună în cazul prestațiilor de care beneficiază individual fără contract/care nu încheie contract de</p>
----	-------------------------------	-----------------	------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

			salubritare cu operatorul de salubritare.
7	Taxa/ gospodarie nelocuita	28 lei/an	30 lei/an
8	Taxa persoane juridice	33 lei/mc	<p>- Tarife, pentru gestionarea deșeurilor altele decât cele de hârtie, metal, plastic, și sticlă, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a serviciului de salubritare - 833,32 lei/to , 291,66 lei/mc</p> <p>- Tarife, pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic, și sticlă, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual, pe bază de contract de prestare a serviciului de salubritare - 925,9221 lei/to 83,33 lei/mc</p> <p>- taxa specială pentru gestionarea deșeurilor de hârtie, metal, plastic, sticlă și deșeurilor altele decât cele de hârtie, metal, plastic, și sticlă - 1500 lei/to sau 525 lei/mc, în cazul prestațiilor de care beneficiază individual fără contract/care nu încheie contract de salubritare cu operatorul de salubritare</p> <p>- volumul/cantitatea de deseuri municipale si deseuri similare provenind din activitati comerciale din industrie si institutii, inclusiv fractii colectate separat, este cel/cea efectiv produs/a si stabilit/a impreuna cu operatorul, dar nu mai puțin , in fiecare luna/an, pentru fiecare punct/e de lucru/sediu social, decat 240 lei/an (20 lei/luna)</p>

TAXE LOCALE
 conform Legii nr. 227/2015 cap. V,
 pentru eliberarea certificatelor, avizelor si autorizatiilor practicate
 in cadrul Compartimentului de urbanism

Nr. crt.	DENUMIREA TAXEI	NIVEL APLICAT IN ANUL 2022 (lei)	NIVEL TAXA STABILITĂ PENTRU ANUL 2023 (lei)
1.	Eliberare certificate de urbanism in functie de suprafata terenului pentru care se solicita certificatul de urbanism	PENTRU MEDIUL RURAL se percep 50% din tarifele pentru mediul urban (art. 474 alin. 1 și 2)	
	- pana la 150 mp	6	3
	- intre 151 – 250 mp	7	4
	- intre 251 – 500 mp	9	5
	- intre 501 – 750 mp	14	8
	- intre 751 – 1000 mp	16	9
	- peste 1000 mp	16 + 0,01 lei pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp	9 + 0,01 lei/mp pt. fiecare mp ce depaseste 1000 mp
2.	Eliberare autorizatie de constructie pt. cladire rezidentială sau cladire - anexă care urmează (art. 474 anin. 5)	0,55% valoarea autorizata a lucrarilor de constructie	0,58 % din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie
3.	Eliberare autorizatie de foraje sau excavări necesare lucrărilor de cercetare și prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor geotehnice și a studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol și alte excavări (art. 474 alin. 10)	8 lei pt. fiecare mp afectat	8 lei pt. fiecare mp afectat
4.	Eliberare autorizatii necesare pentru lucrarile de organizare de santier (O.S.) (art. 474 alin. 12)	3,34 % din valoarea autorizata a lucrarilor de O.S.	3,51% din valoarea autorizata a lucrarilor de O.S.
5.	Eliberarea autorizatiei de amenajare de tabere, de corturi, casute sau rulote ori campinguri (art. 474 alin. 13)	2,23% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie	2,34% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie
6.	Eliberarea autorizatiei de constructie pentru orice alta constructie decat cele prevazute in alt alineat al prezentului articol (art. 474 alin. 6)	1,12% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv instalatiile aferente	1,18% din valoarea autorizata a lucrarilor de constructie, inclusiv instalatiile aferente
7.	Eliberarea autorizatiei de desfiintare, totala sau partiala, a unei constructii (art. 474 alin. 9)	0,1% din valoarea impozabila a constructiei stabilita pentru determinarea impozitului pe cladire	0,1% din valoarea impozabila a constructiei stabilita pentru determinarea impozitului pe cladire
8.	Taxa pentru prelungirea unui certificat de	33% din cuantumul taxei	35% din cuantumul

	urbanism (art. 474 alin. 3)	pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale	taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizatiei initiale
9.	Avizare certificat de urbanism de catre Comisia de urbanism, de catre primari sau structurile de specialitate din cadrul consiliului județean (art. 474 alin. 4)	17 lei	18 lei
10	Taxa pentru eliberarea autorizatiei privind lucrarile de racorduri si bransamente la rețelele publice de apa, canalizare, gaze, termice, energie electrica, telefonie si televiziune prin cablu (art. 474 alin. 15)	15 lei pt. fiecare record si spargere de strazi	16 lei pt. fiecare record si spargere de strazi
11	Taxa pentru eliberarea autorizatiei de construcție pentru chioscuri, tonete, cabine, spatii de expunere situate pe caile si spatiile publice, precum si pentru amplasarea corpurilor si panourilor de afisaj, a firmelor si reclamelor (lei/mp) art. 474 alin. 14	8 pentru fiecare mp de suprafata ocupata de construcție	8 pentru fiecare mp de suprafata ocupata de construcție
12	Taxa pentru prelungirea unei autorizații de construire este egală cu 30% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau a autorizației inițiale art. 474 alin. 8	33% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizației inițiale	35% din cuantumul taxei pentru eliberarea certificatului sau autorizației inițiale

În conformitate cu art. 474 din Legea nr. 227/2015 privind codul fiscal:

- Pentru taxele prevăzute la alin. (5) și (6) din articolul menționat stabilite pe baza valorii autorizate a lucrărilor de construcție se aplică următoarele reguli:

- a) taxa datorată se stabilește pe baza valorii lucrărilor de construcție declarate de persoana care solicită avizul și se plătește înainte de emiterea avizului;
- b) pentru taxa prevăzută la alin. (5), valoarea reală a lucrărilor de construcție nu poate fi mai mică decât valoarea impozabilă a clădirii stabilită conform art. 457;
- c) în termen de 15 zile de la data finalizării lucrărilor de construcție, dar nu mai târziu de 15 zile de la data la care expiră autorizația respectivă, persoana care a obținut autorizația trebuie să depună o declarație privind valoarea lucrărilor de construcție la compartimentul de specialitate al autorității administrației publice locale;
- d) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care se depune situația finală privind valoarea lucrărilor de construcții, compartimentul de specialitate al autorității administrației publice locale are obligația de a stabili taxa datorată pe baza valorii reale a lucrărilor de construcție;
- e) până în cea de-a 15-a zi, inclusiv, de la data la care compartimentul de specialitate al autorității administrației publice locale a comunicat valoarea stabilită pentru taxă, trebuie plătită orice diferență de taxă datorată de către persoana care a primit autorizația sau orice diferență de taxă care trebuie rambursată de autoritatea administrației publice locale.

Taxele pentru eliberarea certificatelor, avizelor, autorizațiilor si copiilor conform cu originalele se achita o data cu depunerea cererii de eliberare a documentului solicitat.